



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 079/2.021

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO E FORNECIMENTO DE JOGOS, BRINQUEDOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PEDAGÓGICOS, EDUCATIVOS, FISIOTERAPÊUTICOS, ESTIMULATÓRIOS E CORRELATOS PARA USO DA APAE (CONFORME EMENDA IMPOSITIVA Nº. 05) E PARA USO DA PROMOÇÃO SOCIAL.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 079/2.021
PROCESSO Nº. 14.982/2.021

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 14:00 horas do dia 03/12/2.021 até as 09:00 horas do dia 17/12/2.021.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:05 horas do dia 17/12/2.021.

FIM DA IMPUGNAÇÃO: Às 17:00 horas do dia 14/12/2.021.

FIM DOS ESCLARECIMENTOS: Às 17:00 horas do dia 14/12/2.021.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).

LOCAL: www.bllcompras.org.br “Acesso Identificado”

O Município de Espírito Santo do Pinhal - SP torna público para conhecimento dos interessados, que na data e local acima indicados fará realizar licitação na modalidade de PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA, do tipo Menor preço POR ITEM, conforme descrito neste Edital e seus Anexos.

O procedimento licitatório que dele resultar obedecerá, integralmente, os termos da Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, do decreto Federal nº. 10.024 de 20 de setembro de 2019, do Decreto Municipal nº. 3.503, de 30 de julho de 2.007, do Decreto Municipal nº. 5.170, de 23 de abril de 2020, Decreto Municipal nº. 5.185, de 26 de maio de 2020, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº. 147, de 07 de agosto de 2014 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

A Licitação destina-se exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte, conforme o disposto no art. 48, inciso I, da Lei Complementar nº. 147, de 07 de Agosto de 2.014.

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS/ENCAMINHAMENTOS:

Endereço: Avenida Washington Luiz nº. 50 - Jardim das Rosas, Espírito Santo do Pinhal/SP - C.E.P.: 13990-000.

Pregoeiro: José Roberto Müller Junior

E-mail: licitacoes.saude@pinhal.sp.gov.br

Telefone: (19)3651-9697

OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Aquisição e fornecimento de jogos, brinquedos, materiais e equipamentos pedagógicos, educativos, fisioterapêuticos, estimulatórios e correlatos para uso da APAE (conforme Emenda Impositiva nº. 05) e para uso da Promoção Social.



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

O valor total estimado da contratação corresponde à R\$ 60.984,31.

Será(ão) onerada(s) a(s) dotação(ões) orçamentária(s) do(s) orçamento(s) programa de 2.021:

02.09.00..... DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL
02.09.01..... FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0012-2.028..... FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
3.3.90.30.00 - 05..... MATERIAL DE CONSUMO

02.10.00..... DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
02.10.08..... EDUCAÇÃO ESPECIAL
12.367.0020-1.031..... FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
4.4.90.52.00 - 01..... EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 - 08..... EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
12.367.0020-2.048..... FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
3.3.90.30.00 - 01..... MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 - 08..... MATERIAL DE CONSUMO

1. COMPÕEM ESTE EDITAL OS ANEXOS:

ANEXO 01 - TERMO DE REFERÊNCIA DO OBJETO.

ANEXO 02 - MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL PARA LICITANTE VENCEDOR.

ANEXO 03 - TERMO DE ADESÃO AO SISTEMA ELETRÔNICO DE LICITAÇÕES DA BLL.

ANEXO 04 - MODELO DE DECLARAÇÃO CONJUNTIVA.

2. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

2.1 - O Pregão, na forma Eletrônica será realizado em sessão pública, por meio da **INTERNET**, mediante condições de segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases através do **Sistema de Pregão, na Forma Eletrônica (licitações) da Bolsa de Licitações e Leilões**.

2.2 - Os trabalhos serão conduzidos por funcionário da Prefeitura do Município de Espírito Santo do Pinhal - SP, denominado Pregoeiro, mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou transferidos para o aplicativo "Licitações" constante da página eletrônica da **Bolsa de Licitações e Leilões** (www.bllcompras.org.br).

3. RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS E DATA DO PREGÃO:

3.1 - O fornecedor deverá observar as datas e os horários limites previstos para a abertura da proposta, atentando também para a data e horário para início da disputa.

4. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO:

4.1 - Poderão participar do certame todos os interessados do ramo de atividade pertinente ao objeto da contratação que preencherem as condições de credenciamento constantes deste Edital e que apresentarem toda a documentação por ela exigida para respectivo cadastramento junto à **Bolsa de Licitações e Leilões**.



**MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO**

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

4.2 - Não poderão participar da licitação a empresa que estiver sob falência, concordata, concurso de credores, dissolução, liquidação ou que tenham sido declaradas inidôneas por órgão ou entidade da administração pública direta ou indireta, federal, estadual, municipal ou Distrito Federal ou que esteja cumprindo período de suspensão no âmbito da administração municipal.

4.3 - O licitante deverá estar credenciado, de forma direta ou através de empresas associadas à **Bolsa de Licitações e Leilões**, até no mínimo **uma hora antes** do horário fixado no edital para o recebimento das propostas.

4.4 - O cadastramento do licitante deverá ser requerido acompanhado dos seguintes documentos:

a) Instrumento particular de mandato outorgando à corretora associada, por meio de seu operador devidamente credenciado junto à Bolsa, poderes específicos de sua representação no pregão, conforme modelo fornecido pela **Bolsa de Licitações e Leilões (ANEXO 03)**

b) Declaração de seu pleno conhecimento, de aceitação e de atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital, conforme modelo fornecido pela **Bolsa de Licitações e Leilões (ANEXO 03)** e

O custo de operacionalização e uso do sistema ficará a cargo do Licitante vencedor do certame, que pagará a Bolsa de Licitações e Leilões, provedora do sistema eletrônico, o equivalente ao percentual estabelecido pela mesma sobre o valor contratual ajustado, a título de taxa pela utilização dos recursos de tecnologia da informação, em conformidade com o regulamento operacional da BLL - Bolsa de Licitações e Leilões, anexo 03

4.5 - A microempresa ou empresa de pequeno porte, além da apresentação da declaração constante no Anexo 04 para fins de habilitação, deverá, quando do cadastramento da proposta inicial de preço a ser digitado no sistema, informar o seu regime de tributação.

5. REGULAMENTO OPERACIONAL DO CERTAME

5.1 - O certame será conduzido pelo Pregoeiro, com o auxílio da equipe de apoio, que terá, em especial, as seguintes atribuições:

- a)** acompanhar os trabalhos da equipe de apoio;
- b)** responder as questões formuladas pelos fornecedores, relativas ao certame;
- c)** abrir as propostas de preços;
- d)** analisar a aceitabilidade das propostas;
- e)** desclassificar propostas indicando os motivos;
- f)** conduzir os procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta do lance de menor preço;
- g)** verificar a habilitação do proponente classificado em primeiro lugar;
- h)** declarar o vencedor;



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

i) o recebimento e o exame prévio dos recursos administrativos; a reformulação de sua decisão ou encaminhamento dos recursos administrativos à autoridade competente para decisão;

j) elaborar a ata da sessão;

k) encaminhar o processo à autoridade superior para homologar e autorizar a contratação;

CRENCIAMENTO NO SISTEMA LICITAÇÕES DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES:

5.2 - As pessoas jurídicas ou firmas individuais interessadas deverão nomear através do instrumento de mandato previsto no item 4.4 "a", com firma reconhecida, operador devidamente credenciado em qualquer empresa associada à **Bolsa de Licitações e Leilões**, atribuindo poderes para formular lances de preços e praticar todos os demais atos e operações no site: www.blcompras.org.br.

5.3 - A participação do licitante no pregão eletrônico se dará por meio de participação direta ou através de empresas associadas à BLL - Bolsa de Licitações e Leilões, a qual deverá manifestar, por meio de seu operador designado, em campo próprio do sistema, pleno conhecimento, aceitação e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.

5.4 - O acesso do operador ao pregão, para efeito de encaminhamento de proposta de preço e lances sucessivos de preços, em nome do licitante, somente se dará mediante prévia definição de senha privativa.

5.5 - A chave de identificação e a senha dos operadores poderão ser utilizadas em qualquer pregão eletrônico, salvo quando canceladas por solicitação do credenciado ou por iniciativa da **BLL - Bolsa De Licitações e Leilões**.

5.6 - É de exclusiva responsabilidade do usuário o sigilo da senha, bem como seu uso em qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo a **BLL - Bolsa de Licitações e Leilões nem ao Município de Espírito Santo do Pinhal - SP**, a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

5.7 - O credenciamento do fornecedor e de seu representante legal junto ao sistema eletrônico implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de capacidade técnica para realização das transações inerentes ao pregão eletrônico.

PARTICIPAÇÃO:

5.8 - A participação no Pregão, na Forma Eletrônica se dará por meio da digitação da senha pessoal e intransferível do representante credenciado (operador da corretora de mercadorias) e subsequente encaminhamento da proposta de preços, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, observados data e horário limite estabelecido.

5.9 - Caberá ao fornecedor acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou da desconexão do seu representante;

5.10 - Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional, poderá ser esclarecida ou através de uma empresa associada ou pelos telefones: Curitiba-PR (41) 3097-4600, ou através da



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

Bolsa de Licitações e Leilões ou pelo e-mail **contato@bll.org.br**.

ABERTURA DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DOS LANCES

5.11 - A partir do horário previsto no Edital e no sistema, terá início a sessão pública do pregão, na forma eletrônica, com a divulgação das propostas de preços recebidas, passando o Pregoeiro a avaliar a aceitabilidade das propostas.

5.12 - Aberta a etapa competitiva, os representantes dos fornecedores deverão estar conectados ao sistema para participar da sessão de lances. A cada lance ofertado o participante será imediatamente informado de seu recebimento e respectivo horário de registro e valor.

5.13 - Só serão aceitos lances cujos valores forem inferiores ao último lance que tenha sido anteriormente registrado no sistema.

5.14 - Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

5.15 - As propostas não deverão estar com valores superiores ao máximo fixado no Edital (REFERENTE AO VALOR UNITÁRIO POR ITEM) e não havendo lances com valores iguais ou inferiores, serão desclassificados os respectivos itens.

5.16 - Fica a critério do pregoeiro a autorização da correção de lances com valores digitados errados ou situação semelhante, mesmo que antes do início da disputa de lances.

5.17 - Durante o transcurso da sessão pública os participantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado. O sistema **não identificará** o autor dos lances aos demais participantes.

5.18 - No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, na Forma Eletrônica, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível às licitantes para a recepção dos lances, retornando o Pregoeiro, quando possível, sua atuação no certame, sem prejuízos dos atos realizados.

5.19 - Quando a desconexão persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão do Pregão, na Forma Eletrônica será suspensa e terá reinício somente após comunicação expressa aos operadores representantes dos participantes, através de mensagem eletrônica (e-mail) divulgando data e hora da reabertura da sessão.

5.20 - Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “aberto e fechado”, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.

5.21 - Facultativamente, o Pregoeiro poderá encerrar a sessão pública mediante encaminhamento de aviso de fechamento iminente dos lances e subsequente transcurso do prazo de trinta minutos, findo o qual será encerrada a recepção de lances. Neste caso, antes de anunciar o vencedor, o Pregoeiro poderá encaminhar, pelo sistema eletrônico contraproposta diretamente ao proponente que tenha apresentado o lance de menor preço, para que seja obtido preço melhor, bem como decidir sobre sua aceitação.

5.22 - O sistema informará a proposta de menor preço imediatamente após o encerramento da etapa de lances ou, quando for o caso, após negociação e decisão pelo pregoeiro acerca da aceitação do lance de menor valor.



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

5.23 - Os documentos da Empresa vencedora deverão ser encaminhados em originais ou cópias autenticadas, **no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis**, contados da data da sessão pública virtual, exceto aqueles extraídos pela internet e/ou aqueles que estarão inseridos no sistema BLL, **com sua certificação digital, juntamente com a proposta de preços readequada**, para a Prefeitura Municipal do Município de Espírito Santo do Pinhal - SP:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL - SP
SETOR DE LICITAÇÕES

Endereço: Avenida Washington Luiz nº. 50 - Jardim das Rosas - Espírito Santo do Pinhal/SP - C.E.P.: 13990-000.

Pregoeiro: José Roberto Müller Junior

Processo Nº. 14.982/2.021 - Pregão Eletrônico Nº. 079/2.021

5.24 - O não cumprimento do envio dos documentos de habilitação dentro do prazo acima estabelecido implicará na inabilitação da empresa, perseguindo o certame com a convocação da empresa que apresentou a proposta ou o lance subsequente.

5.25 - Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável, ou se o fornecedor desatender às exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará a proposta ou o lance subsequente, verificando a sua compatibilidade e a habilitação do participante, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda o Edital. Também nessa etapa o Pregoeiro poderá negociar com o participante para que seja obtido preço melhor.

5.26 - Caso não sejam apresentados lances, será verificada a conformidade entre a proposta de menor preço e valor estimado para a contratação.

5.27 - Constatando o atendimento das exigências fixadas no Edital e inexistindo interposição de recursos, o objeto será adjudicado ao autor da proposta ou lance de menor preço.

5.28 - Quando for constatado o empate, será realizado sorteio. Após o desempate, poderá o pregoeiro ainda negociar um melhor preço caso ela não atinja o valor de referência definido pela administração pública.

6. PROPOSTA NO SISTEMA ELETRÔNICO

6.1 - O encaminhamento de proposta para o sistema eletrônico pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. O Licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.

6.2 - No preenchimento da proposta eletrônica deverão, obrigatoriamente, ser informadas no campo próprio as **ESPECIFICAÇÕES** e **MARCAS E/OU FABRICANTES** dos produtos ofertados. A não inserção de arquivos ou informações contendo as especificações e marcas e ou fabricantes dos serviços e/ou produtos neste campo implicará na **desclassificação** da Empresa, face à ausência de informação suficiente para classificação da proposta.

a) O objeto deverá estar totalmente dentro das especificações contidas no **ANEXO 01**.

6.3 - A validade da proposta deverá ser de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sessão pública do Pregão.



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

6.4 - Identificação de ME/EPP: Será necessário a informação desse regime fiscal sob pena do licitante enquadrado nesta situação não utilizar dos benefícios estabelecidos na Lei Complementar 123/2006.

a) A falsidade das declarações prestadas, objetivando os benefícios da Lei Complementar Federal nº. 123, de 2006, poderá caracterizar o crime de que trata o artigo 299 do Código Penal, sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e da aplicação das sanções administrativas previstas na legislação pertinente, observado o devido processo legal, e implicará, também, o afastamento da licitante, se o fato vier a ser constatado durante o trâmite da licitação.

6.5 - É VEDADA A IDENTIFICAÇÃO DOS PROPONENTES LICITANTES NO SISTEMA OU DOCUMENTOS, EM QUALQUER HIPÓTESE, ANTES DO TÉRMINO DA FASE COMPETITIVA DO PREGÃO.

7. PROPOSTA ESCRITA E FORNECIMENTO

7.1 - A Empresa vencedora, deverá enviar ao Pregoeiro, a Proposta de Preços escrita, com o(s) valor(es) oferecido(s) após a etapa de lances, em 01 (uma) via, rubricada em todas as folhas e a última assinada pelo Representante Legal da Empresa citado nos documentos de habilitação, em linguagem concisa, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, contendo Razão Social, CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, Inscrição Estadual, endereço completo, número de telefone, número de agência de conta bancária, no prazo estipulado no item 5.23, deste Edital.

Na proposta escrita, deverá conter:

- a) Os valores dos impostos já deverão estar computados no valor do produto e/ou serviço ou destacados;
- b) O prazo de validade da proposta que não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados da abertura das propostas virtuais;
- c) Especificação e marca e/ou fabricante completa do produto oferecido com informações técnicas que possibilitem a sua completa avaliação, totalmente conforme descrito no **ANEXO 01**, deste Edital e;
- d) Data e assinatura do Representante Legal da proponente.

7.2 - Atendidos todos os requisitos, **será considerada vencedora a licitante que oferecer o menor preço unitário por item.**

7.3 - Nos preços cotados deverão estar inclusos todos os custos e demais despesas e encargos inerentes ao produto até sua entrega no local fixado por este Edital.

7.4 - Serão desclassificadas as propostas que conflitem com as normas deste Edital ou da legislação em vigor.

8. CRITÉRIOS DE JULGAMENTO

8.1 - Para julgamento será adotado o critério de Menor Preço unitário por item.



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

8.2 - O Pregoeiro anunciará o licitante detentor da proposta ou lance de menor valor, imediatamente após o encerramento da etapa de lances da sessão pública ou, quando for o caso, após negociação e decisão pelo Pregoeiro acerca da aceitação do lance de menor valor.

8.3 - Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável, o Pregoeiro examinará a proposta ou o lance subsequente, na ordem de classificação, verificando a sua aceitabilidade e procedendo a sua habilitação. Se for necessário, repetirá esse procedimento, sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao Edital.

8.4 - Ocorrendo a situação a que se referem os subitens 5.25 e 5.26 deste Edital, o Pregoeiro poderá negociar com a licitante para que seja obtido melhor preço.

8.5 - De sessão, o sistema gerará ata circunstanciada, na qual estarão registrados todos os atos do procedimento e as ocorrências relevantes.

9. HABILITAÇÃO

9.1 - Toda a documentação de HABILITAÇÃO deverá ser inserida OBRIGATORIAMENTE em formato digital (arquivo) na plataforma da página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bll.org.br) através da opção de inclusão / vinculação de documentos para a proposta referente a cada tipo de documento exigido, sob pena de INABILITAÇÃO da empresa que assim não o fizer;

9.2 - Habilitação Jurídica

9.2.1 - A documentação relativa à habilitação jurídica, conforme o caso, consistirá em:

- a) Registro comercial, no caso de empresa individual;
- b) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, registrado na Junta Comercial do Estado (documento inicial e última alteração, ou instrumento consolidado), em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
- c) Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício;
- d) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

9.3 - Regularidade Fiscal e Trabalhista

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ);
- b) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual, relativo à sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto do certame;
- c) Prova de Regularidade para com a Fazenda Estadual, pertinente ao seu ramo de atividade e relativa aos tributos relacionados com o objeto licitado;



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

- d) Prova de regularidade junto à Fazenda Federal, mediante apresentação de certidão negativa ou certidão positiva com efeitos de negativa;
- e) Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei.
- f) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no 5.452, de 1º de maio de 1943.

9.3.1 - As microempresas e empresas de pequeno porte, por ocasião da participação neste certame, deverão apresentar toda a documentação exigida para fins de comprovação de regularidade fiscal e trabalhista, mesmo que esta apresente alguma restrição;

9.3.2 - Na fase de habilitação, deverá ser apresentada e conferida toda a documentação e, havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, será assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado vencedor do certame, prorrogável por igual período, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa;

9.3.3 - A prorrogação do prazo previsto no parágrafo anterior deverá ser concedida pelo pregoeiro quando requerida pelo licitante, a não ser que exista urgência na contratação ou prazo insuficiente para o empenho, devidamente justificados;

9.3.4 - A não regularização da documentação no prazo previsto no parágrafo anterior implicará decadência do direito à contratação, ensejando a aplicação das sanções cabíveis e a avaliação quanto ao prosseguimento do certame.

9.4 - Qualificação Econômico-Financeira

- a) Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica;
- b) Certidão negativa de recuperação judicial ou extrajudicial expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica;
- c) Nas hipóteses em que a certidão encaminhada for positiva, deve o licitante apresentar comprovante da homologação/deferimento pelo juízo competente do plano de recuperação judicial/extrajudicial em vigor.

9.5 - OUTRAS COMPROVAÇÕES

9.5.1 - Declaração CONJUNTIVA elaborada em papel timbrado e subscrita pelo representante legal da licitante, conforme modelo do Anexo IV.

9.6 - Os documentos exigidos para habilitação poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada, publicação em órgão da imprensa oficial ou ainda em cópia simples, a ser autenticada pelo Pregoeiro/Equipe de Apoio, mediante conferência com os originais, não sendo aceito qualquer documento em papel termo-sensível (Fac-simile). As cópias deverão ser apresentadas perfeitamente legíveis.



**MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO**

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

9.7 - O Pregoeiro reserva-se o direito de solicitar das licitantes, em qualquer tempo, no curso da licitação, quaisquer esclarecimentos sobre documentos já entregues, fixando-lhes prazo para atendimento.

9.8 - A falta de quaisquer dos documentos exigidos no Edital implicará inabilitação da licitante, sendo vedada, sob qualquer pretexto, a concessão de prazo para complementação da documentação exigida para a habilitação.

9.9 - Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

9.10 - Os documentos de habilitação deverão estar em plena vigência e, na hipótese de inexistência de prazo de validade expresso no documento, deverão ter sido emitidos há menos de 90 (noventa) dias da data estabelecida para o recebimento das propostas.

10. IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E RECURSOS

10.1 - Não serão conhecidos às impugnações e os recursos apresentados fora do prazo legal e/ou subscritos por representante não habilitado legalmente ou não identificado no processo para responder pelo proponente.

10.2 - Até três dias úteis antes da data fixada para abertura da sessão pública, qualquer interessado poderá impugnar o edital.

10.2.1 - Os pedidos de esclarecimento deverão ser realizados em até três dias úteis antes da data fixada para abertura da sessão pública.

10.3 - Sobre o pedido de esclarecimento e impugnação, o pregoeiro emitirá sua decisão no prazo de até 01 (um) dia útil, anterior à data fixada para abertura da sessão pública.

10.4 - Ao final da sessão, o proponente que desejar recorrer contra decisões do Pregoeiro poderá fazê-lo no prazo de 15 (quinze) minutos, através do seu representante, manifestando sua intenção com registro da síntese das suas razões, sendo-lhe concedido o prazo de 03 (três) dias para apresentação de memoriais, ficando as demais licitantes desde logo intimadas para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr no término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

10.5 - A falta de manifestação imediata e motivada importará a preclusão do direito de recurso.

10.6 - Não será concedido prazo para recursos sobre assuntos meramente protelatórios ou quando não justificada a intenção de interpor o recurso pelo proponente.

10.7 - Os recursos contra decisões do Pregoeiro terão efeito suspensivo.

10.8 - As impugnações, esclarecimentos e os recursos deverão ser enviados e recebidos da seguinte forma:

a) via original deverá ser encaminhada para a Divisão de Suprimentos, no endereço indicado no preâmbulo deste edital, Setor de Protocolo; e/ou



**MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO**

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

b) via escaneada deverá ser inserida na plataforma da página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bll.org.br) através da opção de inclusão de recursos e contrarrazões de recursos on-line; e/ou

c) via do documento original deverá ser enviada através do e-mail licitacoes.saude@pinhal.sp.gov.br.

10.8.1 - A via deverá estar em papel timbrado com o nome da empresa, número do processo e do pregão, as razões da impugnação, esclarecimento ou recurso e assinatura do representante legal para que possa ser anexada no processo, encaminhado aos cuidados do Pregoeiro indicado neste edital.

11. DAS SANÇÕES PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO

11.1 - Sem prejuízo das sanções previstas no artigo 7º da lei Federal nº. 10.520/02 e artigo 87 da lei federal nº. 8.666/93, a Contratada ficará sujeita às seguintes penalidades, garantida a defesa prévia:

11.1.1 - Pela recusa injustificada de receber a Nota de Empenho dentro do prazo estabelecido, multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor total do mesmo.

11.1.2 - Pelo atraso injustificado na entrega dos produtos:

11.1.2.1 - Atraso até 30 (trinta) dias, multa de 0,3% (três décimos por cento), calculada sobre o valor total da Nota de Empenho;

11.1.2.2 - A partir do 30º (trigésimo) dia entende-se como inexecução total da obrigação;

11.1.3 - Pela inexecução total do ajuste, multa de 10% (dez) sobre o valor total;

11.1.4 - As multas previstas não têm caráter compensatório, porém moratório e conseqüentemente o pagamento delas não exime a Contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha a acarretar à Administração.

12. DOS PRAZOS, DAS CONDIÇÕES E DO LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO DA LICITAÇÃO.

12.1 - O objeto deste Pregão Eletrônico deverá ser entregue em uma única parcela, em atendimento à Nota de Empenho, no prazo de 10 (dez) dias após o recebimento da mesma.

12.2 - Correrão por conta da contratada todas as despesas de embalagem, seguros, transporte, tributos e encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento.

12.3 - A entrega do objeto desta licitação deverá ser feita no Almojarifado do Centro Administrativo, sito à Avenida Washington Luiz, nº. 50, Jardim das Rosas, de Segunda à Sexta-Feira, em horário comercial, inclusas as despesas de embalagem, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento, carga, descarga, EPI dos funcionários, acompanhado obrigatoriamente do(s) documento(s) fiscal(is)

12.4 - O objeto da presente licitação será recebido provisoriamente, no ato da entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade dos produtos com as especificações deste edital.



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

12.5 - Constatadas irregularidades no objeto contratual, a Contratante poderá:

a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

b) se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação do Contratante, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

12.6 - O recebimento do objeto dar-se-á definitivamente, após verificação do atendimento integral da quantidade e das especificações contratadas.

13. PAGAMENTO

13.1 - O pagamento será efetuado em 30 (trinta) dias, contados da data da entrega efetiva do produto constante da respectiva Nota de Empenho, em conta bancária cuja titularidade seja a do fornecedor, após a apresentação da nota fiscal/fatura.

13.1.1 Em caso de atraso no pagamento por prazo superior a 30 (trinta) dias, a partir de então, incidirá correção monetária pelo IPCA (IBGE), bem como juros moratórios, à razão de 0,5 % (meio por cento) ao mês, calculados "pro rata temporis" em relação ao atraso verificado.

13.2 - As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seu vencimento ocorrerá em 20 (vinte) dias após a data de sua apresentação válida.

13.3 - As Notas Fiscais referentes as entregas do objeto desta licitação deverão ser emitidas eletronicamente e constar a indicação do banco, agência e número de conta em que os pagamentos serão efetuados e o número do pedido de compras.

14. DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1 - A presente licitação não importa necessariamente em contratação, podendo a Prefeitura do Município de Espírito Santo do Pinhal - SP, no todo ou em parte, por razões de interesse público, derivada de fato superveniente comprovado ou anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação mediante ato escrito e fundamentado disponibilizado no sistema para conhecimento dos participantes da licitação. **O MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL - SP** poderá, ainda, prorrogar, a qualquer tempo, os prazos para recebimento das propostas ou para sua abertura.

14.2 - O proponente é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações nele contidas implicará a imediata desclassificação do proponente que o tiver apresentado, ou, caso tenha sido o vencedor, a anulação da Ordem de



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

empenho, sem prejuízo das demais sanções cabíveis.

14.3 - É facultado ao Pregoeiro, ou à autoridade a ele superior, em qualquer fase da licitação, promover diligências com vistas a esclarecer ou a complementar a instrução do processo.

14.4 - Os proponentes solicitados para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais deverão fazê-lo no prazo determinado pelo Pregoeiro, sob pena de desclassificação/inabilitação.

14.5 - O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará no afastamento do proponente, desde que seja possível a aferição da sua qualificação e a exata compreensão da sua proposta.

14.6 - As normas que disciplinam este Pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os proponentes, desde que não comprometam o interesse da Administração, a finalidade e a segurança da contratação.

14.7 - As decisões referentes a este processo licitatório poderão ser comunicadas aos proponentes por qualquer meio de comunicação que comprove o recebimento ou, ainda, mediante publicação no Diário Oficial do Município.

14.8 - A participação do proponente nesta licitação implica em aceitação de todos os termos deste Edital.

14.9 - Não cabe à Bolsa de Licitações e Leilões qualquer responsabilidade pelas obrigações assumidas pelo fornecedor com o licitador, em especial com relação à forma e às condições de entrega dos bens ou da prestação de serviços e quanto à quitação financeira da negociação realizada.

14.10 - O foro designado para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste Edital será o da Comarca de Espírito Santo do Pinhal - SP, considerado aquele a que está vinculado o Pregoeiro.

14.11 - A documentação apresentada para fins de habilitação da Empresa vencedora fará parte dos autos da licitação e não será devolvida ao proponente.

14.12 - Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação do Pregoeiro em contrário.

14.13 - Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pelo Pregoeiro, nos termos da legislação pertinente.

14.14 - O resultado do presente certame será divulgado no Jornal "Imprensa Oficial do Município de Espírito Santo do Pinhal - SP" e no endereço eletrônico www.pinhal.sp.gov.br. Os demais atos pertinentes a esta licitação, passíveis de divulgação, serão publicados no Jornal "Imprensa Oficial do Município de Espírito Santo do Pinhal - SP" e no endereço eletrônico www.pinhal.sp.gov.br.

14.18 - O Município de Espírito Santo do Pinhal - SP não se responsabilizará por documentação ou proposta que, enviadas via postal, não chegarem até a data e horário aprazados.

14.19 - A Aquisição do objeto deste Pregão será efetivada mediante Nota de Empenho, nos



**MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO**

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

termos do Art. 62 da Lei 8.666/93, emitido pela Divisão de Licitação, Compras e Almojarifado.

Espírito Santo do Pinhal, SP, 02 de dezembro de 2.021.

LUIZ ANTONIO DE REZENDE FILHO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO
ADMINISTRAÇÃO



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

ANEXO 01

TERMO DE REFERÊNCIA DO OBJETO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 079/2.021 - PROCESSO Nº. 14.982/2.021

OBJETO

AQUISIÇÃO E FORNECIMENTO DE JOGOS, BRINQUEDOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PEDAGÓGICOS, EDUCATIVOS, FISIOTERAPÊUTICOS, ESTIMULATÓRIOS E CORRELATOS PARA USO DA APAE (CONFORME EMENDA IMPOSITIVA Nº. 05) E PARA USO DA PROMOÇÃO SOCIAL.

JUSTIFICATIVA

A aquisição e fornecimento dos materiais e equipamentos (jogos, brinquedos, materiais e equipamentos pedagógicos, educativos, fisioterapêuticos, estimulatórios e correlatos) se fazem necessários para atendimento a Emenda Impositiva nº. 05, que visa dar um maior apoio ao APAE, para desenvolvimento das ações educacionais para portadores de necessidades especiais, bem como, para ser utilizado pela Promoção Social / CREAS.

TERMO DE REFERÊNCIA DO OBJETO (DESCRIÇÃO DOS ITENS)

COTA EXCLUSIVA ME/EPP

Item	Qtde.	Unidade	Especificação (EXIGÊNCIAS MÍNIMAS)	Valor de Referência	
				Unitário	TOTAL
01	1,00	Unidade	ADESIVOS PARA GENERALIZAÇÃO DAS POSTURAS MIOFUNCIONAIS ORAIS. ADESIVOS PARA GENERALIZAÇÃO DAS POSTURAS MIOFUNCIONAIS ORAIS - 50 ADESIVOS - SÃO INDICADOS PARA A GENERALIZAÇÃO DAS POSTURAS DE LÍNGUA E LÁBIOS DURANTE O REPOUSO E A DEGLUTIÇÃO.	R\$ 55,39	R\$ 55,39
02	1,00	Unidade	APARELHO DE ELETROESTIMULAÇÃO NEUROMUSCULAR PORTÁTIL. APARELHO DE ELETROESTIMULAÇÃO NEUROMUSCULAR PORTÁTIL PARA USO TERAPÊUTICO NA MUSCULATURA FACIAL INTRA E EXTRA ORAL.	R\$ 2.015,70	R\$ 2.015,70
03	1,00	Unidade	APARELHO DE ULTRASSOM 1MHZ. APARELHO DE ULTRASSOM 1MHZ; CABO PP FÊMEA IEC - 2x0,75X1500MM; OPERAÇÕES DIGITAL; KIT CABEÇOTE DE SILICONE COM NTC; CARTELA DE FUSÍVEL PROTEÇÃO; FUSÍVEL 20 AG DE A; BOLSA; BISNAGA COM GEL (CAP. 100G).	R\$ 1.841,00	R\$ 1.841,00
04	1,00	Unidade	ARAMADO + ATIVIDADES COGNITIVAS (TÁTEIS). ARAMADO + ATIVIDADES COGNITIVAS (TÁTEIS) MATERIAL: MADEIRA, MDF, PVC E ARAME. TAMANHO DO PRODUTO EMBALADO: 29 X 28 X 28 CM; MEDIDA APROXIMADA DO PRODUTO MONTADO: 27 X 27 X 50 CM.	R\$ 193,55	R\$ 193,55



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

Item	Qtde.	Unidade	Especificação (EXIGÊNCIAS MÍNIMAS)	Valor de Referência	
				Unitário	TOTAL
05	2,00	Unidade	ARCO ÍRIS DE ATIVIDADE MOTORA. ARCO ÍRIS DE ATIVIDADE MOTORA - SE TRATA DE UM MATERIAL ONDE A CRIANÇA IRÁ POTENCIALIZAR A MOTRICIDADE DE SUAS MÃOS. UM TABULEIRO FEITO TOTALMENTE ARTESANAL DE MADEIRA NATURAL NÃO TÓXICA.	R\$ 94,96	R\$ 189,92
06	4,00	Unidade	AREIA CINÉTICA - VEM COM 3 FORMINHAS COM TEMA PRAIA PARA MODELAR. AREIA CINÉTICA - VEM COM 3 FORMINHAS COM TEMA PRAIA PARA MODELAR. COR: NATURAL. QUANTIDADE: 550G DE AREIA. PRODUTO NÃO TÓXICO.	R\$ 29,60	R\$ 118,40
07	2,00	Unidade	ATIVIDADE COM CADEADOS MONTESSORI. ATIVIDADE COM CADEADOS MONTESSORI - É UM ÓTIMO RECURSO PARA TRABALHAR A MOTRICIDADE FINA DA CRIANÇA, PERCEPÇÃO DE CORES E SEQUÊNCIA LÓGICA. O PACOTE CONTÉM 8 CADEADOS COM SUAS RESPECTIVAS CHAVES.	R\$ 87,85	R\$ 175,70
08	3,00	Unidade	BALANÇA DE MADEIRA EM M.D.F. BALANÇA DE MADEIRA - BALANÇA CONFECCIONADA EM MADEIRA E M.D.F. BASE DE M.D.F. COM 1 HASTE DE MADEIRA CENTRAL DE 23 X 7 CM.	R\$ 390,36	R\$ 1.171,08
09	1,00	Unidade	BALANÇA DIGITAL DE VIDRO CAPACIDADE 200 KG. BALANÇA DIGITAL DE VIDRO - DIMENSÕES APROXIMADAS: 29,5X29,5X3,2 CM (C X L X A) CAPACIDADE: 200KG.	R\$ 122,58	R\$ 122,58
10	1,00	Unidade	BALANÇO PARA TREINO DE EQUILÍBRIO. BALANÇO PARA TREINO DE EQUILÍBRIO - DIMENSÕES EXTERNA: COMPRIMENTO: 70 CM; LARGURA: 40 CM; ALTURA: 55 CM. DIMENSÕES DA BASE INTERNA COMPRIMENTO: 40 CM; LARGURA: 20 CM; PESO: 4,8 KG (APROXIMADAMENTE).	R\$ 396,33	R\$ 396,33
11	1,00	Unidade	BALDINHO VE. BALDINHO VE - ESTRUTURA EM ALUMÍNIO REVESTIDA COM ESPUMA DE 0,05 CM DE ALTA DENSIDADE, REVESTIDO COM COURVIN. ACOMPANHA 4 CORDAS DE 1 METRO E 4 MOSQUETÕES DE 10 MM. (NÃO ACOMPANHA BOLINHAS). EQUIPAMENTO NÃO ACOMPANHA SUPORTES PARA SUSPENSÃO DO MESMO. MEDIDAS : 0,88 COMPRIMENTO, 0,30 ALTURA, 0,55 LARGURA. PESO SUPORTADO: 60 KG.	R\$ 1.696,33	R\$ 1.696,33



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

Item	Qtde.	Unidade	Especificação (EXIGÊNCIAS MÍNIMAS)	Valor de Referência	
				Unitário	TOTAL
12	1,00	Unidade	BANCO ESTOFADO PARA TREINO DE MARCHA COM RODÍZIO. BANCO ESTOFADO PARA TREINO DE MARCHA COM RODÍZIO - MODELO: BANCO ESTOFADO PARA TREINO DE MARCHA MATERIAL: MADEIRA CORES: PRETO E AZUL DIMENSÕES: 40CM X 30CM (C X L) ALTURA COM RODINHAS: 40CM ALTURA SEM RODINHAS: 35CM.	R\$ 308,54	R\$ 308,54
13	1,00	Unidade	BANDAGEM BEGE (05 METROS) CORPORAL ADESIVA ELÁSTICA. BANDAGEM BEGE (05 METROS) CORPORAL ADESIVA ELÁSTICA - É UM ADJUNTO TERAPÊUTICO PARA ATLETAS E PACIENTES	R\$ 39,92	R\$ 39,92
14	4,00	Unidade	BANDAGEM ELÁSTICA ADESIVA - HIPOALERGÊNICA, FEITA DE ALGODÃO. BANDAGEM ELÁSTICA ADESIVA - HIPOALERGÊNICA, FEITA DE ALGODÃO. NÃO CONTÉM LÁTEX NÃO POSSUI MEDICAMENTO EM SUA COMPOSIÇÃO ELASTICIDADE SEMELHANTE À DA PELE, POSSIBILITA A TRANSPIRAÇÃO NORMAL DOS POROS E PROPORCIONA CONFORTO E FLEXIBILIDADE RESISTENTE À ÁGUA, PODE SER USADA DURANTE O BANHO E EM QUALQUER ATIVIDADE AQUÁTICA.	R\$ 60,93	R\$ 243,72
15	2,00	Unidade	BARALHO DE ANIMAIS EM REALIDADE AUMENTADA. BARALHO DE ANIMAIS EM REALIDADE AUMENTADA - 23 CARTAS COM A ILUSTRAÇÃO DE UM ANIMAL E UMA LETRA DE A A Z.	R\$ 37,62	R\$ 75,24
16	1,00	Unidade	BARALHO DE OUVIR (MEMÓRIA AUDITIVA). BARALHO DE OUVIR (MEMÓRIA AUDITIVA) - DESENVOLVIDO PARA AUXILIAR NO TRATAMENTO TERAPÊUTICO COM CRIANÇAS QUE DESEJAM AMPLIAR SUA CAPACIDADE DE MEMÓRIA AUDITIVA	R\$ 128,48	R\$ 128,48
17	1,00	Unidade	BARALHO DE SEQUÊNCIAS LÓGICO TEMPORAIS. BARALHO DE SEQUÊNCIAS LÓGICO TEMPORAIS - É COMPOSTO POR 180 CARTELAS DISTRIBUÍDAS EM 40 SEQUÊNCIAS.	R\$ 80,75	R\$ 80,75
18	1,00	Unidade	BARALHO MULTISSENSORIAL DE INSTALAÇÃO DE FONEMAS E GRAFEMAS. BARALHO MULTISSENSORIAL DE INSTALAÇÃO DE FONEMAS E GRAFEMAS - INSTRUMENTO MULTISSENSORIAL - ÁREA VISUAL, AUDITIVA E A TÁTIL-CINESTÉSICA.	R\$ 148,58	R\$ 148,58
19	2,00	Unidade	BARRAS COLORIDAS MONTESSORI. BARRAS COLORIDAS MONTESSORI - TRATA-SE DE 10 BARRAS COLORIDAS QUE VÃO DIMINUINDO DE TAMANHO. É UM RECURSO PARA TRABALHAR A ÁREA MATEMÁTICA DA CRIANÇA.	R\$ 450,00	R\$ 900,00



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

Item	Qtde.	Unidade	Especificação (EXIGÊNCIAS MÍNIMAS)	Valor de Referência	
				Unitário	TOTAL
20	1,00	Unidade	BASTÃO DE MADEIRA COLORIDOS. BASTÃO DE MADEIRA COLORIDOS - KIT COM 05 UNIDADES EM DIFERENTES CORES (AMARELO, - VERMELHO, BRANCO, AZUL CLARO E AZUL ESCURO); - ACOMPANHA SUPORTE DE PAREDE, FEITO EM MADEIRA NA COR BRANCA; - COMPRIMENTO DO BASTÃO: 1,50M.	R\$ 300,00	R\$ 300,00
21	1,00	Unidade	BATE PINO DE MADEIRA. BATE PINO DE MADEIRA - CONTÉM BASE DA MADEIRA TAMANHO 24 X 20 X 9,5 CM, COM 4 ORIFÍCIOS VAZADOS USINADOS + 4 PINOS DE MADEIRA COM 10 CM DE ALTURA, PINTADOS COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO ATOXICO NAS CORES VERMELHO, VERDE, AMARELO E AZUL + 1 MARTELO DE MADEIRA DE 18 CM.	R\$ 53,12	R\$ 53,12
22	1,00	Unidade	BAÚ DO TESOIRO. BAÚ DO TESOIRO - FEITO COM PAPEL OFFSET E PAPEL PEROLIZADO DOURADO, AMBOS 180GR, ACOMPANHA O BARBANTE. TAMANHO APROXIMADO: 6 CM X 7 CM X 5 CM (A X L X P).	R\$ 48,03	R\$ 48,03
23	2,00	Unidade	BLOCOS DE ENCAIXE. BLOCOS DE ENCAIXE - ITENS INCLUSOS: 25 PEÇAS COLORIDAS, ACONDICIONADAS EM 1 BASE MEDINDO 320MM X 65MM X 210MM, COM 10 PALITOS PARA ENCAIXAR AS PEÇAS.	R\$ 111,47	R\$ 222,94
24	3,00	Unidade	BOLA DE BASQUETE. BOLAS DE BASQUETE - MATERIAL BORRACHA, COMPOSIÇÃO: EM BORRACHA BUTÍLICA COM MIOLO REMOVÍVEL.	R\$ 170,44	R\$ 511,32
25	3,00	Unidade	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO. BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO - CIRCUNFERÊNCIA APROXIMADA: 66 - 68 CM; PESO APROXIMADO: 430 - 460G; COR: BRANCA.	R\$ 71,32	R\$ 213,96
26	2,00	Unidade	BOLA FEIJÃO. BOLA FEIJÃO - ESPECIFICAÇÕES: MODELO: FEIJÃO; MATERIAL: PVC; COR: VERMELHO; DIMENSÕES: 100X45 CM (DIÂMETRO); PESO MÁXIMO SUPOSTADO: 200 KG.	R\$ 127,61	R\$ 255,22
27	3,00	Unidade	BOLA FUTSAL. BOLAS FUTSAL - COMPOSIÇÃO: PU; PESO DO PRODUTO: 400-440G; SEM COSTURA; CIRCUNFERÊNCIA: 62 - 64 CM.	R\$ 133,20	R\$ 399,60
28	4,00	Unidade	BONECO DE MADEIRA DESMONTÁVEL. BONECO DE MADEIRA DESMONTÁVEL - É UM RECURSO DIDÁTICO PARA EXPLICAR AS PARTES DO CORPO HUMANO. TRATA-SE DE UM MATERIAL DURADOURO E DE EXCELENTE QUALIDADE. DIMENSÕES: 11X7X3.5 CM.	R\$ 182,51	R\$ 730,04



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

Item	Qtde.	Unidade	Especificação (EXIGÊNCIAS MÍNIMAS)	Valor de Referência	
				Unitário	TOTAL
29	1,00	Unidade	BOTÕES DE CAMISA. BOTÕES DE CAMISA - CONTÉM 50 BOTÕES GRANDES E PEQUENOS EM 5 CORES E 5 FORMAS, CAMISA DE MADEIRA, CAIXA ORGANIZADORA DOS BOTÕES, 3 DADOS CORES, QUANTIDADES E FORMAS, CADARÇOS PARA ALINHAVO.	R\$ 84,33	R\$ 84,33
30	1,00	Unidade	BRINCAR DE ESCUTAR. BRINCAR DE ESCUTAR - CONTEÚDO: 12 CAIXINHAS EM MADEIRA, CADA 2, COM DIFERENTES SONS, UMA BANDEJA E FICHAS PARA BRINCAR DAS CARACTERÍSTICAS SONORAS.	R\$ 75,27	R\$ 75,27
31	1,00	Unidade	BRINQUEDO DE APRENDIZAGEM OURIÇO SENSORIAL. BRINQUEDO DE APRENDIZAGEM OURIÇO SENSORIAL - INCLUI 2 OURIÇOS COM CERCA DE 6 POLEGADAS DE DIÂMETRO (CERCA DE 15,2 CM), 12 CANETAS DE PENA E GUIA DE ATIVIDADE.	R\$ 66,78	R\$ 66,78
32	33,00	Unidade	BRINQUEDO EDUCATIVO PARA BEBÊS. BRINQUEDO EDUCATIVO PARA BEBÊS CUBO DIDÁTICO - CADA FACE UMA ATIVIDADE: 1) 5 FORMAS GEOMÉTRICAS E ALÇA PARA LEVAR; 2) 5 FORMAS GEOMÉTRICAS E PORTINHA ABRE E FECHA; 3) TELEFONE COM AGENDA PARA ESCREVER E APRENDER OS NÚMEROS DE TELEFONE DA FAMÍLIA; 4) ENGRENAGEM COM ANIMAIS E SUA COMIDA E ROLINHO GIRATÓRIO; 5) 1 PUZZLE HIPOPÓTAMOS COM 1 PUZZLE MACACO; 6) 1 PUZZLE LEÃO COM 1 PUZZLE ELEFANTE.	R\$ 89,40	R\$ 2.950,20
33	3,00	Unidade	BRINQUEDO EDUCATIVO PEDAGÓGICO COMBINE E ENCAIXE ARGOLAS. BRINQUEDO EDUCATIVO PEDAGÓGICO COMBINE E ENCAIXE ARGOLAS - COMPOSIÇÃO: 1 CONJUNTO COM 10 ARGOLAS EM 1 HASTE PARA FAZER AS COMBINAÇÕES CONFORME OS 9 MODELOS DOS GABARITOS. TAMANHO DO JOGO: 270 X 150 X 90 MM.	R\$ 89,83	R\$ 269,49
34	4,00	Unidade	BRINQUEDO EDUCATIVO PEDAGÓGICO SEQUÊNCIA DE CORES. BRINQUEDO EDUCATIVO PEDAGÓGICO SEQUÊNCIA DE CORES - MATERIAL: MDF, COMPOSIÇÃO: ESTOJO + 1 TABULEIRO PARA COLOCAÇÃO DAS FICHAS + 16 FICHAS COLORIDAS + 18 OPÇÕES DE SEQUÊNCIA DE CORES, TAMANHO DO ESTOJO: 25 X 28 CM. ESTOJO EM MDF DE 9 MM.	R\$ 82,37	R\$ 329,48
35	4,00	Unidade	BRINQUEDO EDUCATIVO SEQUÊNCIA LÓGICA ANIMAIS. BRINQUEDO EDUCATIVO SEQUÊNCIA LÓGICA ANIMAIS - CONTÉM 20 PEÇAS.	R\$ 43,17	R\$ 172,68



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

Item	Qtde.	Unidade	Especificação (EXIGÊNCIAS MÍNIMAS)	Valor de Referência	
				Unitário	TOTAL
36	4,00	Unidade	BRINQUEDO EDUCATIVO SEQUÊNCIA LÓGICA VIDA. BRINQUEDO EDUCATIVO SEQUÊNCIA LÓGICA VIDA - CONFECCIONADA EM MADEIRA E MDF, 16 PEÇAS DE 07 X 07 CM.	R\$ 64,41	R\$ 257,64
37	1,00	Unidade	BRINQUEDO PARA BEBÊ CENTOPEIA. BRINQUEDO PARA BEBÊ CENTOPEIA - ACOMPANHA 01 MARTELINHO E 03 BOLINHAS COLORIDAS.	R\$ 57,43	R\$ 57,43
38	1,00	Unidade	BRINQUEDO PEDAGÓGICO COLMÉIA DE ATIVIDADES. BRINQUEDO PEDAGÓGICO - COLMÉIA DE ATIVIDADES - AS ATIVIDADES MANUAIS DA COLMEIA, INCLUINDO O ROLINHO, O FLIP-FLAP, CHOCALHO E CONTROLE GIRATÓRIO, AJUDAM A FORTALECER AS HABILIDADES MOTORAS E A COORDENAÇÃO VISUAL DO SEU BEBÊ. DIMENSÕES 32 CM X 11 CM X 28 CM.	R\$ 142,35	R\$ 142,35
39	4,00	Unidade	BRINQUEDO PEDAGÓGICO EDUCATIVO JOGO DA VELHA. BRINQUEDO PEDAGÓGICO EDUCATIVO JOGO DA VELHA - MATERIAL: MADEIRA. DIMENSÕES: ALTURA: 2.50 CM X LARGURA: 15.00 CM X COMPRIMENTO: 15.00 CM.	R\$ 43,10	R\$ 172,40
40	3,00	Unidade	BRINQUEDO SENSORIAL AUTISMO ANTIESTRESSE ADULTOS E CRIANÇAS BOLHAS MÁGICAS. BRINQUEDO SENSORIAL AUTISMO ANTIESTRESSE ADULTOS E CRIANÇAS BOLHAS MÁGICAS - MATERIAL: SILICONE; PESO: 65G; TAMANHO: 12.5 CM X 12.5 CM.	R\$ 84,54	R\$ 253,62
41	1,00	Unidade	CACHORRINHO ESTAÇÃO PRIMEIRAS PALAVRAS. CACHORRINHO ESTAÇÃO PRIMEIRAS PALAVRAS - A PELÚCIA DE ATIVIDADES - 30 CM - APRENDER E BRINCAR REAGE AO TOQUE DO BEBÊ COM ANIMADAS MÚSICAS E FRASES QUE ENSINAM MAIS DE 100 PRIMEIRAS PALAVRAS, PARTES DO CORPO, CORES E FORMAS. RECOMENDADO PARA BEBÊS A PARTIR DE 6 MESES DE IDADE.	R\$ 319,38	R\$ 319,38
42	1,00	Unidade	CAIXA DE ATIVIDADES FEITO EM MATERIAL MDF. CAIXA DE ATIVIDADES - DIMENSÕES: 40X35X35CM (PROFUNDIDADE X LARGURA X ALTURA). FEITO EM MATERIAL MDF.	R\$ 42,72	R\$ 42,72
43	1,00	Unidade	CAIXA DE ESCRITA SENSORIAL. CAIXA DE ESCRITA SENSORIAL - CONTÉM: CAIXA MDF, AREIA COLORIDA, ALFABETO PLASTIFICADO E VELCRO (PARA "COLAR" A LETRA NA CAIXA). ALTURA: 0.10 CM; LARGURA: 0.20 CM; COMPRIMENTO: 0.33 CM; PESO: 1000 G.	R\$ 97,27	R\$ 97,27



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

Item	Qtde.	Unidade	Especificação (EXIGÊNCIAS MÍNIMAS)	Valor de Referência	
				Unitário	TOTAL
44	4,00	Unidade	CAIXA DE MADEIRA 11 PEÇAS CONFECCIONADA EM MADEIRA MULTICOLORIDO. CAIXA DE MADEIRA - CONTÉM 11 PEÇAS CONFECCIONADAS EM MADEIRA, MULTICOLORIDO, CAIXA MEDINDO 18 X 18 X 6 CM.	R\$ 104,85	R\$ 419,40
45	1,00	Unidade	CAIXA DE PALITOS COLORIDOS - A PARTIR DE 03 ANOS. CAIXA DE PALITOS COLORIDOS - A PARTIR DE 03 ANOS. CAIXA DE MDF (TAMANHO 6X15X28,5 CM), COM ETIQUETA COLORIDA NAS CORES ROXO, AZUL, VERDE, AMARELO, LARANJA E VERMELHO, E 24 ORIFÍCIOS PARA ENCAIXE DOS PALITOS. ACOMPANHA 50 PALITOS DAS RESPECTIVAS CORES, ADESIVOS DE CATEGORIAS, FORMAS GEOMÉTRICAS DAS CORES DOS PALITOS E 5 CARTAS PLASTIFICADAS COLORIDAS FRENTE E VERSO.	R\$ 13,50	R\$ 13,50
46	1,00	Unidade	CAIXA DE PREGADORES BOLA CAIXA EM MDF. CAIXA DE PREGADORES BOLA - CONTÉM CAIXA EM MDF, 16 PREGADORES BOLA, 12 MODELOS DE SEQUÊNCIAS E 2 FICHAS DE CONTAS E PALAVRAS DISSÍLABAS.	R\$ 96,09	R\$ 96,09
47	1,00	Unidade	CANETA FORMA - EXTENSOR PARA ELETROESTIMULAÇÃO NEUROMUSCULAR DE PONTOS MOTORES. CANETA FORMA - EXTENSOR PARA ELETROESTIMULAÇÃO NEUROMUSCULAR DE PONTOS MOTORES PARA UTILIZAÇÃO EM EQUIPAMENTOS DE ELETROESTIMULAÇÃO COM CORRENTES ELÉTRICAS BIFÁSICAS	R\$ 141,53	R\$ 141,53
48	1,00	Unidade	CANETA PROPRIOCEPTIVA. CANETA PROPRIOCEPTIVA - É UMA FERRAMENTA VIBRATÓRIA QUE PODE SER UTILIZADA PARA O RELAXAMENTO, A TONIFICAÇÃO OU A PROPRIOCEPÇÃO DA REGIÃO FACIAL, INTRA E EXTRA-ORAL.	R\$ 66,71	R\$ 66,71
49	1,00	Unidade	CARIMBOS DAS BOQUINHAS. CARIMBOS DAS BOQUINHAS - DESENVOLVIDO COM O OBJETIVO DE FAVORECER A PERCEPÇÃO VISUAL DAS ZONAS ARTICULATÓRIAS.	R\$ 161,17	R\$ 161,17



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

Item	Qtde.	Unidade	Especificação (EXIGÊNCIAS MÍNIMAS)	Valor de Referência	
				Unitário	TOTAL
50	4,00	Unidade	CATEGORIAS - RECURSO VISUAL PARA AUTISTA. CATEGORIAS - RECURSO VISUAL PARA AUTISTA - MATERIAL: PAPEL COLOR PLUS 180GRM PLASTIFICADO, COM VELCRO ROTINAS EM PAPEL OFFSET 180GRM PLASTIFICADO, COM VELCRO. COMPOSTO POR: 6 FOLHAS PLASTIFICADAS COM VELCRO PARA FIXAÇÃO DAS IMAGENS, 36 IMAGENS TAMANHO 6X6 COM VELCRO.	R\$ 196,00	R\$ 784,00
51	1,00	Unidade	COMBO DE JOGOS DE ENCAIXE EM MADEIRA. COMBO DE JOGOS DE ENCAIXE EM MADEIRA - CUBOS DE ENCAIXE, PRANCHA DE SELEÇÃO - BASE E PEÇAS EM MADEIRA PEÇAS EM EVA, PASSA FIGURAS 2 COMPARTIMENTOS, TORRE DE FORMAS GEOMÉTRICAS, JOGO DE PINOS (1 BASE - 20 PINOS).	R\$ 279,30	R\$ 279,30
52	4,00	Unidade	COMIDINHA COM VELCRO PARA CORTE BRINQUEDO EDUCATIVO MADEIRA. COMIDINHA COM VELCRO PARA CORTE BRINQUEDO EDUCATIVO MADEIRA - NO KIT CONTÉM 5 FRUTAS OU LEGUMES, UMA TÁBUA E UMA FACA, PRODUTO RESISTENTE FEITO DE MADEIRA.	R\$ 70,49	R\$ 281,96
53	3,00	Unidade	COMIDINHA DE BRINQUEDO - KIT CORTANDO LEGUMES. COMIDINHA DE BRINQUEDO - KIT CORTANDO LEGUMES - MATERIAL: MADEIRA. COMPOSIÇÃO: 6 PEÇAS (1 TOMATE, 1 CENOURA, 1 PIMENTÃO, 1 BERINJELA, 1 FACA E 1 CAIXA). TAMANHO COM EMBALAGEM: 12 X 6 X 16 CM	R\$ 175,50	R\$ 526,50
54	2,00	Unidade	CUBOS DE MEMÓRIA EM MADEIRA. CUBOS DE MEMÓRIA - SÃO 24 PEÇAS EM MADEIRA, MEDINDO 4CM X 4CM X 4CM	R\$ 129,10	R\$ 258,20
55	2,00	Unidade	CUBOS SERIADOS. CUBOS SERIADOS - CONTÉM: 1 BASE COM 05 HASTES EM MADEIRA, CONTENDO 25 CUBOS COLORIDOS DE 40MM X 40MM X 40MM.	R\$ 107,67	R\$ 215,34
56	1,00	Unidade	DESAFIO - HORA DO RUSH. DESAFIO - HORA DO RUSH - ITENS INCLUSOS: 1 TABULEIRO, 2 CAMINHÕES, 2 ÔNIBUS, 12 CARRINHOS E 40 CARTAS DESAFIO.	R\$ 55,97	R\$ 55,97
57	2,00	Unidade	DESAFIO DO EQUILIBRIO. DESAFIO DO EQUILIBRIO - CONTÉM 20 BLOCOS GEOMÉTRICOS E 1 DADO. MATERIAL UTILIZADO: MADEIRA MACIÇA.	R\$ 77,52	R\$ 155,04
58	2,00	Unidade	DESAFIO FUNCIONAL. DESAFIO FUNCIONAL - CONTÉM 01 JOGO MEDINDO 430MM X 150MM X 150MM, COM 20 CAVAS EM 06 CORES, 20 ESFERAS EM 06 CORES, 01 DADO E 02 COLHERES.	R\$ 155,41	R\$ 310,82



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

Item	Qtde.	Unidade	Especificação (EXIGÊNCIAS MÍNIMAS)	Valor de Referência	
				Unitário	TOTAL
59	1,00	Unidade	DINO PAPA TUDO. DINO PAPA TUDO - FEITO COM PLÁSTICO NÃO TÓXICO.	R\$ 72,43	R\$ 72,43
60	1,00	Unidade	DIVÃ BAIXO TABLADO PARA TREINO. DIVÃ BAIXO TABLADO PARA TREINO - MATERIAL: MADEIRA DE EUCALIPTUS, ESPUMA E COURVIN; DIMENSÕES: 1,86 X 1,35 X 0,45 M (C X L X A); PESO: 38 KG; PESO SUPORTADO: ATÉ 200 KG.	R\$ 1.388,16	R\$ 1.388,16
61	5,00	Unidade	DOMINÓ EDUCATIVO PEDAGÓGICO DE FIGURA DE FRUTAS. DOMINÓ EDUCATIVO PEDAGÓGICO DE FIGURA DE FRUTAS - COMPOSIÇÃO: 28 PEÇAS DE MADEIRA COM DESENHOS DE DIVERSOS MOTIVOS. ACONDICIONADOS EM CAIXA DE MADEIRA MEDINDO 16X13X3,5CM. TAMANHO DAS PEÇAS 3,5 X 07 X 0,5 CM.	R\$ 39,08	R\$ 195,40
62	4,00	Unidade	DOMINÓ EXTRAGRADE - EM MADEIRA. DOMINÓ EXTRAGRADE - EM MADEIRA, 28 PEÇAS, MEDINDO 160X80MM. POSSUI MARCAÇÕES EM ALTO RELEVO. ITENS INCLUSOS: 01 DOMINÓ GIGANTE EM MADEIRA	R\$ 157,37	R\$ 629,48
63	1,00	Unidade	ESCADA COM RAMPA DE MADEIRA EM L. ESCADA COM RAMPA DE MADEIRA EM L - 3 DEGRAUS COMPRIMENTO DA RAMPA ATÉ O TOPO: 2,16M; COMPRIMENTO DOS DEGRAUS ATÉ O TOPO: 1,36M; ALTURA DOS CORRIMÕES: 1,30; LARGURA DO ESPAÇO LIVRE PARA CAMINHAR: 0,78M.	R\$ 2.518,67	R\$ 2.518,67
64	1,00	Unidade	ESCALA BAYLAY. ESCALA BAYLAY - COMPOSIÇÃO DO KIT: ITENS MANIPULÁVEIS: 01 BOLSA EXCLUSIVA PROJECTO; 01 CONJUNTO 1; 01 CONJUNTO 2; 01 CONJUNTO 3. ITENS IMPRESSOS: 01 MANUAL DE ADMINISTRAÇÃO; 01 MANUAL TÉCNICO; 01 MANUAL DO TESTE DE TRIAGEM; 01 LIVRO DE ESTÍMULOS; 01 LIVRO DE ESTÍMULOS DO TESTE DE TRIAGEM; 25 FORMULÁRIOS DE REGISTRO; 01 LISTA DE VERIFICAÇÃO DE OBSERVAÇÕES; 01 LISTA DE VERIFICAÇÃO DE OBSERVAÇÃO DO TESTE DE TRIAGEM; 01 LIVRO DE FIGURAS; 25 RELATÓRIOS PARA O CUIDADOR; 25 QUESTIONÁRIOS SOCIEMOCIONAL E DE COMPORTAMENTO ADAPTATIVO; 25 FORMULÁRIOS DE REGISTRO DA ESCALA COGNITIVA; 25 FORMULÁRIOS DE REGISTRO DA ESCALA LINGUAGEM; 25 FORMULÁRIOS DE REGISTRO DA ESCALA MOTORA; 25 FORMULÁRIOS DE REGISTRO DO TESTE DE TRIAGEM.	R\$ 5.225,00	R\$ 5.225,00



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

Item	Qtde.	Unidade	Especificação (EXIGÊNCIAS MÍNIMAS)	Valor de Referência	
				Unitário	TOTAL
65	2,00	Unidade	ESPELHO RETANGULAR ALTERNA JASMIN. ESPELHO RETANGULAR ALTERNA JASMIN A: 60CM X L:30CM - ESPELHO RETANGULAR JASMIN LAPIDADO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, POSSIBILIDADE DE INSTALAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL.	R\$ 92,29	R\$ 184,58
66	1,00	Unidade	ESTIMULADOR TRANSCUTÂNEO NEUROMUSCULAR PARA APLICAÇÃO DE CORRENTE 10 CANAIS. ESTIMULADOR TRANSCUTÂNEO NEUROMUSCULAR PARA APLICAÇÃO DE CORRENTE 10 CANAIS - VERSATILIDADE DE USO, DEVIDO A POSSUIR 03 CORRENTES DIFERENTES. CANAIS COM CONTROLES INDEPENDENTES. 20 PROTOCOLOS DE TRATAMENTOS PRÉ ESTABELECIDOS E 10 PARTICULARES. ACOMPANHA EXCLUSIVA CANETA PARA ELETROESTIMULAÇÃO FACIAL, COM CONTROLE DA INTENSIDADE.	R\$ 1.564,33	R\$ 1.564,33
67	2,00	Unidade	EXERCITADOR FACIAL. EXERCITADOR FACIAL - DESENVOLVIDO COM A FINALIDADE DE AUXILIAR: NO TRATAMENTO FONOAUDIOLÓGICO FORTALECENDO OS MÚSCULOS FACIAIS,	R\$ 99,90	R\$ 199,80
68	2,00	Unidade	EXERCITADOR LABIAL. EXERCITADOR LABIAL - DESENVOLVIDO COM A FINALIDADE DE AUXILIAR NO TRATAMENTO FONOAUDIOLÓGICO MIOFUNCIONAL.	R\$ 71,49	R\$ 142,98
69	2,00	Unidade	EXERCITADOR LINGUAL. EXERCITADOR LINGUAL - DESENVOLVIDO COM A FINALIDADE DE COMBATER A FLACIDEZ MUSCULAR	R\$ 82,80	R\$ 165,60
70	1,00	Unidade	EXERCITADOR MINI BIKE PARA PÉS E BRAÇOS. EXERCITADOR MINI BIKE PARA PÉS E BRAÇOS - COM TIRAS PARA FIXAÇÃO DOS PÉS, SAPATAS ANTIDERRAPANTES PARA EVITAR O DESLOCAMENTO DO APARELHO DURANTE A SUA UTILIZAÇÃO. CONSTRUÍDO EM AÇO, COM PINTURA ELETROSTÁTICA. INDICADO PARA REABILITAÇÃO. UTILIZADO PARA EXERCITAR E REABILITAR BRAÇOS E PERNAS	R\$ 264,39	R\$ 264,39
71	1,00	Unidade	FICHÁRIO DE CARTELAS ABFW. FICHÁRIO DE CARTELAS ABFW - 152 FIGURAS COLORIDAS, DE 12 X 21CM, PARA APLICAÇÃO DAS PROVAS DE VOCABULÁRIO E FONOLOGIA DO TESTE DE LINGUAGEM INFANTIL.	R\$ 344,00	R\$ 344,00



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

Item	Qtde.	Unidade	Especificação (EXIGÊNCIAS MÍNIMAS)	Valor de Referência	
				Unitário	TOTAL
72	4,00	Unidade	FICHÁRIO PECS AUTISMO COMUNICAÇÃO CRIANÇAS AUTISTAS. FICHÁRIO PECS AUTISMO COMUNICAÇÃO CRIANÇAS AUTISTAS - FICHÁRIO DE COMUNICAÇÃO, TAMANHO A5 (METADE DO A4) COM 100 CARDS TODOS PLASTIFICADOS COM POUCH FILM 175 MICRAS E COM VELCRO. LISTA DE CARDS DISPONÍVEIS: ALIMENTOS, FRUTAS, LUGARES	R\$ 92,28	R\$ 369,12
73	2,00	Unidade	FORMAS SENSORIAIS EM GEL - IDADE SUGERIDA: 3 ANOS. FORMAS SENSORIAIS EM GEL - CONTÉM: 4 FORMAS GEOMÉTRICAS (CIRCULO, QUADRADO, RETÂNGULO E TRIÂNGULO) EM 4 CORES DIFERENTES COM GEL DENTRO. IDADE SUGERIDA: 3 ANOS.	R\$ 78,90	R\$ 157,80
74	2,00	Unidade	GIRE E COMBINE. GIRE E COMBINE - DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM DO PRODUTO (CM) AXLXP: 12 X 8 X 8	R\$ 41,78	R\$ 83,56
75	1,00	Unidade	INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO E TREINAMENTO OLFATIVOS. INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO E TREINAMENTO OLFATIVOS - INDICADO PARA A REALIZAÇÃO DE TREINAMENTO E AVALIAÇÃO DA INTEGRIDADE DA FUNÇÃO OLFATÓRIA, NAS HABILIDADES DE RECONHECIMENTO, DISCRIMINAÇÃO E MEMÓRIA DE DIFERENTES AROMAS.	R\$ 428,40	R\$ 428,40
76	3,00	Unidade	JOGO AUTISMO E SÍNDROME DOWN EDUCATIVO RACIOCÍNIO. JOGO AUTISMO E SÍNDROME DOWN EDUCATIVO RACIOCÍNIO - CONTÉM 18 PLACAS DE SEQUÊNCIA LÓGICA (3 PEÇAS PARA CADA SEQUÊNCIA) COM 54 PEÇAS NO TOTAL.	R\$ 73,76	R\$ 221,28
77	3,00	Unidade	JOGO AUTISMO PARA CRIANÇA AUTISTA. JOGO AUTISMO PARA CRIANÇA AUTISTA BRINQUEDO ESTIMULAÇÃO.	R\$ 50,49	R\$ 151,47
78	2,00	Unidade	JOGO BINGO DOS BICHOS. JOGO BINGO DOS BICHOS - 4 TABULEIROS E 61 PEÇAS. DIMENSÕES: 26X24X6CM	R\$ 55,28	R\$ 110,56
79	4,00	Unidade	JOGO CARA A CARA. JOGO CARA A CARA - MATERIAL: PLÁSTICO. BENEFÍCIOS DO JOGO: DESENVOLVE O RACIOCÍNIO, ESTIMULA ATENÇÃO. DIMENSÕES: ALTURA: 31 CM, LARGURA: 43 CM, PESO: 0.300 KG.	R\$ 98,91	R\$ 395,64



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

Item	Qtde.	Unidade	Especificação (EXIGÊNCIAS MÍNIMAS)	Valor de Referência	
				Unitário	TOTAL
80	2,00	Unidade	JOGO CODIFICANDO FIGURAS COM ARGOLAS. JOGO CODIFICANDO FIGURAS COM ARGOLAS - PAINEL DE TAMANHO APROXIMADO 32x24 COM ENCAIXES PARA ARGOLAS E ENCAIXE PARA COLOCAR FICHA COM ATIVIDADES E DESENHO DE FIGURAS NA PARTE INFERIOR PERMITINDO A CÓPIA DA FIGURA COM AS ARGOLAS. DIMENSÕES DA EMBALAGEM: 35X26X3 CM.	R\$ 72,98	R\$ 145,96
81	1,00	Unidade	JOGO CROKINOLINO EM MATERIAL: MDF/MADEIRA. JOGO CROKINOLINO - MATERIAL: MDF/MADEIRA. ACOMPANHA REGRAS DO JOGO, SUPER DETALHADAS E ILUSTRATIVAS. ESTIMULA O RACIOCÍNIO, MEMÓRIA, E INTELIGÊNCIA. MEDIDAS DO TABULEIRO: 50X50X3 CM.	R\$ 154,25	R\$ 154,25
82	2,00	Unidade	JOGO DA MEMÓRIA ALFABÉTICA. JOGO DA MEMÓRIA ALFABÉTICA - CONTÉM 54 CARTAS ILUSTRADAS.	R\$ 43,49	R\$ 86,98
83	2,00	Unidade	JOGO DA MEMÓRIA ANIMAIS. JOGO DA MEMÓRIA ANIMAIS - INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DOS 3 ANOS, CONTÉM 24 PEÇAS.	R\$ 31,72	R\$ 63,44
84	4,00	Unidade	JOGO DA MEMÓRIA COGNITIVO PARA BAIXA VISÃO. JOGO DA MEMÓRIA COGNITIVO PARA BAIXA VISÃO 10 PARES. PESO: 80GRS CADA. TAMANHO: 9X 9CM. QUANTIDADE DE PEÇAS: 20 PEÇAS	R\$ 83,91	R\$ 335,64
85	3,00	Unidade	JOGO DA MEMÓRIA FORMAS GEOMÉTRICAS. JOGO DA MEMÓRIA FORMAS GEOMÉTRICAS - 20 PARES TOTALIZANDO 40 PEÇAS DE 5 X 5 CM CADA.	R\$ 28,95	R\$ 86,85
86	1,00	Unidade	JOGO DA MEMÓRIA FRUTAS E LEGUMES. JOGO DA MEMÓRIA FRUTAS E LEGUMES - 40 PEÇAS EM MDF DE 5X5CM.	R\$ 24,78	R\$ 24,78
87	2,00	Unidade	JOGO DA MEMÓRIA MEIOS DE TRANSPORTE. JOGO DA MEMÓRIA MEIOS DE TRANSPORTE - CONTÉM: 24 PEÇAS. DIMENSÕES: 23 X 22 X 4 CM	R\$ 30,72	R\$ 61,44
88	4,00	Unidade	JOGO DAS ARGOLAS INFANTIL DIDÁTICO EDUCATIVO MENINO E MENINA. JOGO DAS ARGOLAS INFANTIL DIDÁTICO EDUCATIVO MENINO E MENINA - DIMENSÕES DA EMBALAGEM: 27 X 3,5 X 20 CM. CONTÉM: 01 TABULEIRO, 20 ARGOLAS. QUANTIDADE DE JOGADORES: 2 A 4.	R\$ 49,20	R\$ 196,80



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

Item	Qtde.	Unidade	Especificação (EXIGÊNCIAS MÍNIMAS)	Valor de Referência	
				Unitário	TOTAL
89	3,00	Unidade	JOGO DAS CORES. JOGO DAS CORES - COMPOSTO POR 1 BASE MEDINDO 20 X 9 CM COM 6 VARETAS DE MADEIRA FIXADAS NA BASE, COM 18 ARGOLINHAS DE M.D.F. COLORIDOS ENCAIXADOS NAS VARETAS. 1 DADO DE MADEIRA COM AS 6 FACES COLORIDAS, MEDINDO 3 X 3 X 3 CM.	R\$ 53,96	R\$ 161,88
90	2,00	Unidade	JOGO DE BEBE ESTIMULAÇÃO CAIXA ENCAIXA. JOGO DE BEBE ESTIMULAÇÃO CAIXA ENCAIXA - CONTÉM NA EMBALAGEM: 1 CAIXA ENCAIXA, 6 CHAVES DE CORES DIFERENTES, 18 PEÇAS DE ENCAIXE COLORIDAS E ADESIVO.	R\$ 122,16	R\$ 244,32
91	2,00	Unidade	JOGO DE BINGO COMPLETO. JOGO DE BINGO COMPLETO - COMPOSIÇÃO: GLOBO GIRATÓRIO DE METAL; SELETOR DE BOLAS; 18 CARTÕES NUMERADOS; 75 BOLAS NUMERADAS; 150 MARCADORES COLORIDOS. DIMENSÕES: ROLETA: 19 X 18,5 X 20CM; TABULEIRO: 34,5 X 18,8CM.	R\$ 163,33	R\$ 326,66
92	3,00	Unidade	JOGO DE ENCAIXE INFANTIL CORES E FORMAS. JOGO DE ENCAIXE INFANTIL CORES E FORMAS - CONTÉM 30 PEÇAS EM MADEIRA RECICLADA, COLORIDAS E RESISTENTES. MEDIDAS DA CAIXA: 23X06X23 CM APROXIMADAMENTE	R\$ 80,00	R\$ 240,00
93	4,00	Unidade	JOGO DE MEMÓRIA DE ANIMAIS. JOGO DE MEMÓRIA DE ANIMAIS - ACONDICIONADOS EM CAIXA DE MADEIRA MEDINDO 3,5X12X22CM. CONTENDO 40 PEÇAS EM MADEIRA.	R\$ 34,20	R\$ 136,80
94	1,00	Unidade	JOGO DE MEMÓRIA DESENHOS COLORIDOS. JOGOS DE MEMÓRIA - FEITO EM MADEIRA, DESENHOS COLORIDOS, 30 PEÇAS.	R\$ 32,10	R\$ 32,10
95	4,00	Unidade	JOGO DESORDENADO. JOGO DESORDENADO - ACOMPANHA: 3 CARTÕES COM 6 CENÁRIOS (FRENTE E VERSO) NO TAMANHO A5; 20 CARTAS COM PERGUNTAS; 10 CARTAS COM IMAGENS; 1 SAQUINHO; REGRAS COM 4 SUGESTÕES DE UTILIZAÇÃO.	R\$ 85,32	R\$ 341,28
96	1,00	Unidade	JOGO DO DESAFIO DA RAMPA. JOGO DO DESAFIO DA RAMPA, CONFECCIONADO EM MADEIRA - DIMENSÕES: APROXIMADAS: EMBALAGEM 7 X 9,5 X 30 CM.	R\$ 129,16	R\$ 129,16
97	2,00	Unidade	JOGO DOMINÓ SÍLABAS. JOGO DOMINÓ SÍLABAS - 28 PEÇAS.	R\$ 19,30	R\$ 38,60



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

Item	Qtde.	Unidade	Especificação (EXIGÊNCIAS MÍNIMAS)	Valor de Referência	
				Unitário	TOTAL
98	3,00	Unidade	JOGO EDUCATIVO - PEDAGÓGICO TABULEIRO LABIRINTO. JOGO EDUCATIVO - PEDAGÓGICO TABULEIRO LABIRINTO - MATERIAIS: MADEIRA. TAMANHO DA CAIXA: 280X280X30MM. TAMANHO DO TABULEIRO: 260X260MM. TABULEIRO VEM COM 5 BOTÕES.	R\$ 94,06	R\$ 282,18
99	3,00	Unidade	JOGO EDUCATIVO BRINQUEDO AUTISMO E SÍNDROME DE DOWN. JOGO EDUCATIVO BRINQUEDO AUTISMO E SÍNDROME DE DOWN - JOGO DE MADEIRA. ESTE JOGO IRÁ DESENVOLVER: RACIOCÍNIO LÓGICO, PERCEPÇÃO VISUAL, IDENTIFICAÇÃO DE CORES, COORDENAÇÃO MOTORA, LATERALIDADE E AGILIDADE, FORMAS GEOMÉTRICAS.	R\$ 192,14	R\$ 576,42
100	3,00	Unidade	JOGO EDUCATIVO BRINQUEDO PEDAGÓGICO MONTAR CRIANÇA AUTISMO. JOGO EDUCATIVO BRINQUEDO PEDAGÓGICO MONTAR CRIANÇA AUTISMO - BRINQUEDO EDUCATIVO PARA MONTAR. DESENVOLVE: CRIATIVIDADE, RACIOCÍNIO, LÓGICA E ESTRATÉGIA.	R\$ 65,67	R\$ 197,01
101	3,00	Unidade	JOGO EDUCATIVO DESAFIO DAS CORES MASTER. JOGO EDUCATIVO DESAFIO DAS CORES MASTER - CONTÉM 01 TABULEIRO E 61 BASTÕES.	R\$ 212,74	R\$ 638,22
102	5,00	Unidade	JOGO EDUCATIVO MEMÓRIA ANIMAIS. JOGO EDUCATIVO MEMÓRIA ANIMAIS - CONTÉM 24 PEÇAS GRANDES E RESISTENTES.	R\$ 23,67	R\$ 118,35
103	3,00	Unidade	JOGO EMPILHANDO EMOÇÕES. JOGO EMPILHANDO EMOÇÕES - CONTÉM: 64 CARTAS DE EMOÇÕES, 16 CARTAS ESPECIAIS.	R\$ 71,95	R\$ 215,85
104	2,00	Unidade	JOGO ENCAIXADINHO ANIMAIZINHOS DE ESTIMAÇÃO. JOGO ENCAIXADINHO - 3 ANIMAIZINHOS DE ESTIMAÇÃO PARA SEREM ENCAIXADOS. 3 FORMAS PARA ENCAIXAR, TEXTURAS MACIAS, COM BASE ILUSTRADA PARA BRINCAR.	R\$ 90,58	R\$ 181,16
105	2,00	Unidade	JOGO GENIUS. JOGO GENIUS - OBJETIVO: ACERTAR A SEQUÊNCIA DE LUZES	R\$ 186,28	R\$ 372,56
106	2,00	Unidade	JOGO LINCE. JOGO LINCE - CONTÉM: 1 TABULEIRO, 1 SACO PLÁSTICO, 18 FICHAS, 130 CARTELAS ILUSTRADAS E 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES.	R\$ 68,52	R\$ 137,04



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

Item	Qtde.	Unidade	Especificação (EXIGÊNCIAS MÍNIMAS)	Valor de Referência	
				Unitário	TOTAL
107	3,00	Unidade	JOGO PEDAGÓGICO INTERATIVO LIGA NUMÉRICA. JOGO PEDAGÓGICO INTERATIVO LIGA NUMÉRICA BRINQUEDO EDUCATIVO AJUDA NA COMPREENSÃO E A DESCOBRIR O MUNDO DA MATEMÁTICA! FEITO EM MDF. TAMANHO: 38X15X1,5CM	R\$ 46,36	R\$ 139,08
108	1,00	Unidade	JOGO PUCKET CHUTE CERTO. JOGO PUCKET CHUTE CERTO CONFECCIONADO EM MADEIRA - MATERIAL: MADEIRA. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 JOGO PUCKET CHUTE CERTO. MEDIDAS DO PRODUTO: (C X A X L) 48 X 31 X 5 CM. MEDIDAS DA EMBALAGEM: (C X A X L) 48 X 31 X 5 CM.	R\$ 116,56	R\$ 116,56
109	2,00	Unidade	JOGO SEQUÊNCIA DE FORMAS E CORES. JOGO SEQUÊNCIA DE FORMAS E CORES - ACOMPANHA: 16 CARTÕES COM FORMAS COLORIDAS, PLASTIFICADOS (27CM X 5,5CM); 24 FORMAS EM E.V.A., SENDO SEIS FORMAS (QUADRADO, TRIÂNGULO, CÍRCULO, ESTRELA, LOSANGO E PENTÁGONO) COM QUATRO CORES DIFERENTES CADA (AZUL, VERDE, VERMELHO E AMARELO) DE 2,5CM; REGRAS; EMBALADO EM PASTA ZIP (26CM X 14CM).	R\$ 83,67	R\$ 167,34
110	1,00	Unidade	JOGO TORRE DESAFIO. JOGO TORRE DESAFIO - CONTÉM: 60 PEÇAS, EM 06 CORES, VERMELHA, AZUL, VERDE, LARANJA, AMARELA E PRETA, MATERIAL: MADEIRA.	R\$ 91,62	R\$ 91,62
111	5,00	Unidade	KIT BRINQUEDO EDUCATIVO QUEBRACABEÇA INFANTIL TEMA HELICÓPTERO. KIT BRINQUEDO EDUCATIVO QUEBRACABEÇA INFANTIL - MATERIAL: MADEIRA. COMPOSIÇÃO: 1 BASE DE 23,5 X 17 X 1,2 CM E 8 PEÇAS DE ENCAIXE NO TEMA VACA; 1 BASE DE 28 X 16 X 1,2 CM E 11 PEÇAS DE ENCAIXE NO TEMA TREM; 1 BASE DE 20 X 18 X 1,2 CM E 7 PEÇAS DE ENCAIXE NO TEMA ELEFANTE; 1 BASE DE 22 X 18 X 1,2 CM E 10 PEÇAS DE ENCAIXE NO TEMA HELICÓPTERO.	R\$ 158,08	R\$ 790,40
112	1,00	Unidade	KIT CANELEIRA COM PESO 01, 02, 03, 04 E 05 KG. KIT CANELEIRA COM PESO 01, 02, 03, 04 E 05 KG - MATERIAL: NYLON REFORÇADO QUANTIDADE: 02 UNIDADES DE CANELEIRA DE 01 KG; 02 UNIDADES DE CANELEIRA DE 02 KG; 02 UNIDADES DE CANELEIRA DE 03 KG; 02 UNIDADES DE CANELEIRA DE 04 KG E 02 UNIDADES DE CANELEIRA DE 05 KG.	R\$ 202,82	R\$ 202,82



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

Item	Qtde.	Unidade	Especificação (EXIGÊNCIAS MÍNIMAS)	Valor de Referência	
				Unitário	TOTAL
113	1,00	Unidade	KIT DE FAIXA ELÁSTICA - 3 NÍVEIS DE RESISTÊNCIA. KIT DE FAIXA ELÁSTICA - 3 NÍVEIS DE RESISTÊNCIA - ESPECIFICAÇÕES MATERIAL: LÁTEX; COR: VERMELHO, AMARELO E AZUL; PESO: 268 GRAMAS MEDIDAS: LEVE: 0,35 MÉDIO: 0,45 DIFÍCIL: 0,60	R\$ 75,21	R\$ 75,21
114	1,00	Unidade	KIT ELETRODO AUTOADESIVO - MATERIAL SILICONE. KIT ELETRODO AUTOADESIVO - MATERIAL SILICONE, COMPRIMENTO X LARGURA: 5 CM X 5 CM. CONTÉM 5 PARES (10 UNIDADES).	R\$ 42,40	R\$ 42,40
115	3,00	Unidade	KIT JOGO DA MEMÓRIA + 2 QUEBRA-CABEÇA FLORES. KIT JOGO DA MEMÓRIA + 2 QUEBRA-CABEÇA TEMA: FLORES.	R\$ 123,75	R\$ 371,25
116	3,00	Unidade	KIT PARA AUTISTAS PARA COGNIÇÃO. KIT PARA AUTISTAS COGNIÇÃO KIT COM 6 LIVROS (TODOS PLASTIFICADOS) LIVRO BABY - 46 PÁGINAS , TRABALHA NÚMEROS DO 1 AO 10, ACOMPANHA 2 MÃOS EM EVA E VELCRO, CORES, MEIOS DE TRANSPORTES, VOGAIS, PONTILHADOS , FRUTAS , COORDENAÇÃO MOTORA ... LIVRO PAREAMENTO - 12 PÁGINAS COM 70 FICHAS EM IMÃ. TRABALHA CORES, FRUTAS E ANIMAIS . COGNIÇÃO. LIVRO PAREAMENTO COORDENAÇÃO MOTORA, 28 PÁGINAS , ATIVIDADES DE CIRCULAR, PONTILHADOS , LIGAR, CONTORNAR, E RELACIONAR. LIVRO MUSICAL : 8 CANÇÕES POPULARES INFANTIS: BORBOLETINHA, DONA ARANHA, FORMIGUINHA, INDIOZINHOS, SEU LOBATO, O SAPO NÃO LAVA O PÉ, ERA UMA CASA ... FICHAS EM VELCRO. LIVRO CLASSIFICAÇÃO : 12 PÁGINAS PARA ORGANIZAR OS ANIMAIS CONFORME AS CATEGORIAS : ANIMAIS QUE VIVEM NO MAR, NA FAZENDA E FLORESTA, RELACIONAR OS OBJETOS COM SEUS AMBIENTES . ORGANIZAR AS ROUPAS NO GUARDA ROUPA E ORGANIZAR AS FICHAS DE ALIMENTOS SAUDÁVEIS COM NÃO SAUDÁVEIS. LIVRO ERA UMA VEZ ... PARA ESTIMULAÇÃO DA LINGUAGEM . LIVRO DE HISTÓRIAS MONTÁVEIS COM MAIS DE 70 PERSONAGENS VARIÁVEIS . 6 PÁGINAS DE HISTÓRIA . ACOMPANHA 3 CANETAS QUE APAGAM E ESCREVE NO LIVRO . PARA REPOR CASO ACABE , PODE COMPRAR EM PAPELARIAS. CANETA QUE QUADRO BRANCO . NÃO RECOMENDAMOS UTILIZAR CANETA PERMANENTE , POIS PODE DANIFICADO O LIVRO. MATERIAL TODO PLASTIFICADO O QUE POSSUI MAIOR DURABILIDADE E FÁCIL HIGIENIZAÇÃO COM PANOS, PAPEL TOALHA E	R\$ 293,99	R\$ 881,97



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

Item	Qtde.	Unidade	Especificação (EXIGÊNCIAS MÍNIMAS)	Valor de Referência	
				Unitário	TOTAL
			SE DESEJAR USAR ÁLCOOL.		
117	2,00	Unidade	KIT SEQUÊNCIA LÓGICA - 08 JOGOS DE SEQUÊNCIA. KIT SEQUÊNCIA LÓGICA - KIT COM 8 JOGOS DE SEQUÊNCIA TOTALIZANDO 128 PEÇAS	R\$ 264,78	R\$ 529,56
118	1,00	Unidade	KIT SUPORTE HALTERES TORRE + HALTERES EMBORRACHADOS. KIT SUPORTE HALTERES TORRE + HALTERES EMBORRACHADOS - 01 X SUPORTE PESO BOLA P/ 10 PARES (TORRE) DE 1 A 10 KG 1 PAR DE CADA. PESO BOLA EMBORRACHADO DE 1 A 10 KG = 1 PAR DE CADA (TOTALIZANDO 110 KG)	R\$ 1.276,67	R\$ 1.276,67
119	1,00	Unidade	LABORATÓRIO DE CORES. LABORATÓRIO DE CORES - CONTÉM: UM SUPORTE DE MADEIRA, 6 TUBOS DE ENSAIO, 3 CORANTES ALIMENTÍCIOS NAS CORES PRIMÁRIAS E UM CONTA-GOTAS GIGANTE.	R\$ 57,09	R\$ 57,09
120	2,00	Unidade	LIVRO CLASSIFICAÇÃO PARA AUTISTAS. LIVRO CLASSIFICAÇÃO PARA AUTISTAS - LIVRO COM 12 PÁGINAS, 48 FICHAS COM IMÃ E 01 CANETA. INTERPRETAÇÃO, COORDENAÇÃO MOTORA FINA, SELEÇÃO, PERCEPÇÃO, ATENÇÃO, LINGUAGEM, ANIMAIS E AMBIENTES FAMILIARES.	R\$ 236,88	R\$ 473,76
121	4,00	Unidade	MASSINHA DE MODELAR - KIT COM 25 UNIDADES + MOLDES. MASSINHA DE MODELAR - KIT COM 25 UNIDADES + MOLDES - CONTÉM: 25 FORMINHAS DE MOLDAR SORTIDAS; 02 CAIXAS DE MASSINHA DE 180G COM 12 CORES; 01 EMBALAGEM DOS PRODUTOS; 01 EMBALAGEM DE ENVIO.	R\$ 31,59	R\$ 126,36
122	4,00	Unidade	MEGA BLOKS SACOLA DE 80 BLOCOS. MEGA BLOKS SACOLA DE 80 BLOCOS - COMPOSIÇÃO/MATERIAL PLÁSTICO QUANTIDADE DE PEÇAS 80 CONTEÚDO DA EMBALAGEM 1 SAÇOLA E 80 BLOCOS COLORIDOS DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM DO PRODUTO (CM) - 34X30X16CM	R\$ 189,00	R\$ 756,00
123	2,00	Unidade	MOLDES DE AREIA - KIT COM 10 PEÇAS. MOLDES DE AREIA - KIT COM 10 PEÇAS. SÃO 6 MOLDES, 1 TAPETINHO INFLÁVEL, 1 PAZINHA, 1 RASTELO E 1 PACOTE DE AREIA MÁGICA COLORIDA DE 700 GRAMAS.	R\$ 54,33	R\$ 108,66



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

Item	Qtde.	Unidade	Especificação (EXIGÊNCIAS MÍNIMAS)	Valor de Referência	
				Unitário	TOTAL
124	2,00	Unidade	MÁQUINA DE PLASTIFICAÇÃO + PLÁSTICO PARA PLASTIFICAR - 2 ROLOS. MÁQUINA DE PLASTIFICAÇÃO + PLÁSTICO PARA PLASTIFICAR - 2 ROLOS; LARGURA DE ENTRADA - 330MM; MÁXIMA ESPESSURA LAMINAÇÃO - 0.5MM; VELOCIDADE DE LAMINAÇÃO - 250MM/MIN; POTÊNCIA 365W; AQUECIMENTO - 3-5MIN; FUNÇÃO REVERSA - SIM; DIMENSÕES - 422 X 160 X 99 MM; TEMPERATURA DE OPERAÇÃO - 125°C 110-130°C.	R\$ 641,87	R\$ 1.283,74
125	3,00	Unidade	PALHAÇO EQUILIBRISTA - JOGO INFANTIL DE EQUILÍBRIO. PALHAÇO EQUILIBRISTA - JOGO INFANTIL DE EQUILÍBRIO, MATERIAL: MADEIRA. CONTÉM 01 PALHAÇO DECORATIVO DE 232 X 200 X 18 MM E 20 PEÇAS CILÍNDRICAS COLORIDAS EM MADEIRA DE DIÂMETROS VARIADOS E ALTURA DE 40 MM CADA.	R\$ 57,42	R\$ 172,26
126	5,00	Caixa	PAPEL SULFITE 75G ALCALINO 210 X 297 MM - A4 BRANCO - CAIXA COM 10 RESMAS. PAPEL SULFITE 75G ALCALINO 210 X 297 MM - A4 BRANCO - CAIXA COM 10 RESMAS - 5000 FOLHAS - CAIXA COM 10 UNIDADES.	R\$ 194,16	R\$ 970,80
127	2,00	Unidade	PEDRAS DE MADEIRA. PEDRAS DE MADEIRA - DESENVOLVE A CRIATIVIDADE ESTIMULA A CRIANÇA A BRINCAR LIVREMENTE, FICANDO SUA ATENÇÃO E MELHORANDO AS HABILIDADES MOTORAS. AS PEDRAS DO JOGO POSSUEM LARGURAS E ALTURA DE APROXIMADAMENTE 4,5CM.	R\$ 61,10	R\$ 122,20
128	2,00	Unidade	PEGAR MINHOCAS BRINQUEDOS DE MADEIRA. PEGAR MINHOCAS BRINQUEDOS DE MADEIRA JOGO DE PESCA CRIANÇAS BRINQUEDOS EDUCATIVOS - MATERIAL: MADEIRA, TAMANHO: APROX. 20X14,5X3,6CM / 7,87X5,7X1,42 POLEGADAS. O PACOTE INCLUI: PLACA DE 1 PEÇA, CLIPE DE 1 PEÇA, 1 PEÇA DE VARA DE PÊSCAR, 6 PEÇAS DE PEIXE, 6 PEÇAS DE ABELHAS, 6 PEÇAS DE BUGS.	R\$ 79,18	R\$ 158,36
129	4,00	Unidade	PINOS DE ENCAIXE JOGO DE CLASSIFICAÇÃO. PINOS DE ENCAIXE JOGO DE CLASSIFICAÇÃO - TAMANHO: 18 X 18 X 9 CM; CONTEÚDO DA EMBALAGEM: PINOS DE ENCAIXE; 25 PINOS; EMBALAGEM PROTETORA; CAIXA DE PAPELÃO.	R\$ 81,50	R\$ 326,00



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

Item	Qtde.	Unidade	Especificação (EXIGÊNCIAS MÍNIMAS)	Valor de Referência	
				Unitário	TOTAL
130	1,00	Unidade	PLACA COM PINOS. PLACA COM PINOS - CONTÉM UMA PLACA QUADRADA MEDINDO 24,5 X 24,5 X CONFECCIONADO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, COM 121 PINOS, ELÁSTICOS COLORIDOS E FICHAS MODELOS.	R\$ 67,78	R\$ 67,78
131	1,00	Unidade	PLACA DE ALINHAVO. PLACA DE ALINHAVO - COMPOSTO DE 5 PLACAS EM MDF SERIGRAFADO COM GRAVURAS COLORIDAS MEDINDO 16X16CM. ACOMPANHA 5 CADARÇOS PARA ALINHAVAR.	R\$ 116,26	R\$ 116,26
132	1,00	Unidade	PLACA DE PREGOS COLORIDOS. PLACA DE PREGOS COLORIDOS - CONTÉM: 5 PLACAS DE EVA, 4 COM 7 FUROS (FORMATOS UVA, CARRO, FOGUETE E SAPO), 1 PLACA QUADRADA COM 25 FUROS. UM LIVRETO COM 32 ATIVIDADES DE SEQUÊNCIAS E 5 FORMAS GEOMÉTRICAS E 33 PREGOS COLORIDOS.	R\$ 75,50	R\$ 75,50
133	8,00	Unidade	POP IT FIDGET BRINQUEDO SENSORIAL. POP IT FIDGET BRINQUEDO SENSORIAL - MATERIAL: SILICONE; FORMA: CÍRCULO, QUADRADO, HEXÁGONO, CORAÇÃO. PESO: HEXÁGONO 40G, QUADRADO 50G, REDONDO 46G, CORAÇÃO 32G. TAMANHO: 12.5 X 12.5 X 1.5 CM.	R\$ 273,31	R\$ 2.186,48
134	2,00	Unidade	PÉS E MÃOS CONFECCIONADOS EM EVA. PÉS E MÃOS CONFECCIONADOS EM EVA.	R\$ 58,00	R\$ 116,00
135	5,00	Unidade	QUEBRA-CABEÇA BOLA ARCO IRIS MÁGICO ANTI ESTRESSÉ AUTISTA. QUEBRA-CABEÇA BOLA ARCO IRIS MÁGICO ANTI ESTRESSÉ AUTISTA - MATERIAL: ABS E ESPUMA; COR: MULTICOLOR; DIÂMETRO: 68MM PESO LÍQUIDO: 82G. PACOTE INCLUÍDO: 1 X BOLA MÁGICA COM ALÇA.	R\$ 75,64	R\$ 378,20
136	4,00	Unidade	QUEBRA-CABEÇA DE MADEIRA - BOLA MÁGICA. QUEBRA-CABEÇA DE MADEIRA - CONTÉM BOLA MÁGICA, COR: CASTANHO CLARO, MATERIAL: MADEIRA, TAMANHO: 5,50 X 5,50 X 5,50 CM; 2,16 X 2,16 X 2,16 CM, CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 BRINQUEDO	R\$ 60,33	R\$ 241,32
137	4,00	Unidade	QUEBRA-CABEÇA DE MADEIRA MEGA TOYS. QUEBRA-CABEÇA DE MADEIRA MEGA TOYS - CONTÉM CUBO MÁGICO, TRAVAS DOS HERÓIS, BLOQUEIO DOS VINGADORES, BOLA DE OCTÓGONO PARA SEREM MONTADOS.	R\$ 120,25	R\$ 481,00
138	6,00	Unidade	QUEBRA-CABEÇA EDUCATIVO DA CABEÇA AO PÉ 9 - PEÇA GRANDE. QUEBRA-CABEÇA EDUCATIVO DA CABEÇA AO PÉ 9 - PEÇA GRANDE - COMPONENTES: 1 QUEBRA-CABEÇA FRENTE VERSO DE 9 PEÇAS, TAMANHO DO PERSONAGEM MONTADO: 21 X 33 CM, DIMENSÕES 13,0 X 22,5 X 3,0 CM	R\$ 42,98	R\$ 257,88



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

Item	Qtde.	Unidade	Especificação (EXIGÊNCIAS MÍNIMAS)	Valor de Referência	
				Unitário	TOTAL
139	4,00	Unidade	QUEBRA-CABEÇA GIGANTE DE MADEIRA FAZENDA. QUEBRA-CABEÇA GIGANTE DE MADEIRA FAZENDA - MATERIAL: MDF, DIMENSÕES MONTADO: 720X450X3 MM, EMBALAGEM: ESTOJO DE MDF - 306 X 219 X 63 MM.	R\$ 66,38	R\$ 265,52
140	5,00	Unidade	QUEBRA-CABEÇA PROGRESSIVO MADEIRA BRINQUEDO EDUCATIVO. QUEBRA-CABEÇA PROGRESSIVO MADEIRA BRINQUEDO EDUCATIVO - CONTÉM: 02 QUEBRA CABEÇAS 4 PEÇAS, 02 QUEBRA CABEÇAS 6 PEÇAS, 01 QUEBRA CABEÇA 9 PEÇAS, 01 QUEBRA CABEÇA 12 PEÇAS, TOTALIZANDO 41 PEÇAS.	R\$ 47,22	R\$ 236,10
141	4,00	Unidade	ROTINA PARA CRIANÇAS AUTISTA - MATERIAL PLASTIFICADO. ROTINA PARA CRIANÇAS AUTISTA - MATERIAL PLASTIFICADO. ACOMPANHA 42 FICHAS COM VELCRO. DIMENSÕES 7CM 6,7CM. 10 FICHAS DE HIGIENE PESSOAL; 17 FICHAS DE AÇÕES COTIDIANAS; 3 FICHAS COM OS PERÍODOS DO DIA; 12 FICHAS COM ITENS PARA HIGIENE PESSOAL. 3 PRANCHAS PARA COLOCAR AS FICHAS. PODE USAR A PRANCHA DOBRADA, OU TODA ABERTA.	R\$ 91,16	R\$ 364,64
142	3,00	Unidade	SEQUÊNCIA DE CORES EM MDF MULTICOLORIDOS. SEQUÊNCIA DE CORES - PRODUZIDO EM MDF, ELES SÃO MULTICOLORIDOS DIMENSÕES: 32,5 X 16,5 X 3,5 CM (A X L X P) - CONTÉM: 1 TABULEIRO E 12 PEÇAS COLORIDAS EM MDF.	R\$ 49,79	R\$ 149,37
143	1,00	Unidade	SEQUÊNCIA DE POMPONS + MATERIAL. SEQUÊNCIA DE POMPONS + MATERIAL: CAIXA DE MDF, 4 TUBOS DE ENSAIO, POMPONS EM QUATRO CORES, FICHAS DE MODELO E PINÇA BOLA.	R\$ 168,20	R\$ 168,20
144	4,00	Unidade	SEQUÊNCIA DE UNIDADES. SEQUÊNCIA DE UNIDADES - CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 01 JOGO SEQUÊNCIA DE UNIDADES, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 7,5 X 7 X 37 CM.	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00
145	6,00	Unidade	SEQUÊNCIA LÓGICA DIA A DIA. SEQUÊNCIA LÓGICA DIA A DIA - CONTÉM 16 PEÇAS EM MDF DE 7 X 7CM - FORMANDO 04 HISTÓRIAS COM 04 PEÇAS CADA.	R\$ 29,90	R\$ 179,40
146	4,00	Unidade	SEQUÊNCIA LÓGICA NO TUBO. SEQUÊNCIA LÓGICA NO TUBO - TRATA-SE DE UM CONJUNTO DE CARTAS COM UMA DETERMINADA SEQUÊNCIA, ONDE A CRIANÇA DEVERÁ COMPLETAR USANDO A PINÇA E AS BOLINHAS.	R\$ 70,66	R\$ 282,64



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

Item	Qtde.	Unidade	Especificação (EXIGÊNCIAS MÍNIMAS)	Valor de Referência	
				Unitário	TOTAL
147	5,00	Unidade	SEQUÊNCIA LÓGICA PROFISSÕES - IMPRESSAS EM POLICROMIA. SEQUÊNCIA LÓGICA PROFISSÕES - SÃO CONFECCIONADAS EM MDF, IMPRESSAS EM POLICROMIA, CADA PEÇA MEDINDO 75 X 75 X 2,8 MM. CONTÉM 16 PEÇAS.	R\$ 31,55	R\$ 157,75
148	5,00	Unidade	SEQUÊNCIA LÓGICA PROFISSÕES. SEQUÊNCIA LÓGICA PROFISSÕES - CONTÉM 16 PEÇAS EM MADEIRA. DIMENSÕES: 34 X 11 X 04.	R\$ 47,60	R\$ 238,00
149	6,00	Unidade	STEP EMBORRACHADO. STEP EMBORRACHADO - CONFECCIONADO COM BORRACHA SILICONIZADA ANTI-IMPACTO DE ALTA RESISTÊNCIA E PLATAFORMA SUPERIOR ANTI DERRAPANTE.	R\$ 110,47	R\$ 662,82
150	3,00	Unidade	TANGLE BRINQUEDO ANTIESTRESS PARA AUTISTAS. TANGLE, BRINQUEDO ANTIESTRESS PARA AUTISTAS, TDAH ANSIEDADE - MATERIAL SILICONE, 40 PEÇAS INCLUSAS.	R\$ 180,00	R\$ 540,00
151	1,00	Unidade	TECLADINHO INTELIGENTE INTERATIVO E EDUCATIVO. TECLADINHO INTELIGENTE - TOTALMENTE INTERATIVO E EDUCATIVO, O TECLADO POSSUI QUATRO DIFERENTES FUNÇÕES: TECLADO, MELODIA, APRENDIZADO E ADIVINHAÇÃO. DISPONÍVEL NA FUNÇÃO BILÍNGUE (PORTUGUÊS E INGLÊS).	R\$ 201,06	R\$ 201,06
152	1,00	Unidade	TESTE BENDER. TESTE BENDER - CONTÉM 1 LIVRO DE INSTRUÇÕES; 1 FICHA PARA CORREÇÃO; 1 FICHA DE PAPEL PARA APLICAÇÃO; 1 FICHA PARA APLICAÇÃO COLETIVA; 2 LIVROS DE INTERPRETAÇÃO - (BLOCO COM 25 FOLHAS CADA).	R\$ 112,63	R\$ 112,63
153	2,00	Unidade	TESTE DESENHO DA FIGURA HUMANA. TESTE DESENHO DA FIGURA HUMANA - CONTÉM 1 LIVRO DE INSTRUÇÕES (MANUAL); 1 BLOCO COM 25 FOLHAS - APLICAÇÃO MASCULINO; 1 BLOCO COM 25 FOLHAS - APLICAÇÃO FEMININO; 1 CRIVO DE CORREÇÃO.	R\$ 179,55	R\$ 359,10
154	1,00	Unidade	TESTE R2 - PÚBLICO-ALVO CRIANÇAS COM IDADE DE 5 A 11 ANOS. TESTE R2 - PÚBLICO-ALVO CRIANÇAS COM IDADE DE 5 A 11 ANOS. COMPOSIÇÃO: 1 LIVRO DE INSTRUÇÕES; 1 LIVRO DE EXERCÍCIOS; 1 BLOCO COM 25 FOLHAS; 1 CRIVO DE CORREÇÃO.	R\$ 163,50	R\$ 163,50



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

Item	Qtde.	Unidade	Especificação (EXIGÊNCIAS MÍNIMAS)	Valor de Referência	
				Unitário	TOTAL
155	1,00	Unidade	TESTE SON-R. TESTE SON-R - MATERIAL (COLEÇÃO): 01 MALETA DE MADEIRA; 01 MANUAL; 01 SUBTESTE MOSAICOS - CADERNO DE APLICAÇÃO; DUAS MOLDURAS CINZA; CAIXA COM TRÊS COMPARTIMENTOS E TAMPAS INDIVIDUAIS; 01 SUBTESTE CATEGORIAS - CONJUNTO DE QUADRADOS (OITO VERMELHOS, OITO AMARELOS E NOVE VERMELHO/AMARELOS); 01 SUBTESTE SITUAÇÕES - CADERNO DE APLICAÇÃO; CARTOLINA AMARELA E CAIXA DE CARTÕES; 01 SUBTESTE PADRÕES - CADERNOS DE APLICAÇÃO (50); CARTOLINA AMARELA; 02 LÁPIS; 01 BORRACHA; 01 APONTADOR; 50 FOLHAS DE RESPOSTA; 01 CD PARA CORREÇÃO INFORMATIZADA.	R\$ 296,78	R\$ 296,78
156	1,00	Unidade	TESTE WASI. TESTE WASI - KIT COMPOSTO POR: 01 MANUAL TÉCNICO, 10 PROTOCOLOS DE REGISTRO, 01 LIVRO DE ESTÍMULO, 01 CAIXA COM CUBOS.	R\$ 1.549,00	R\$ 1.549,00
157	3,00	Unidade	TORRE DE EQUILÍBRIO. TORRE DE EQUILÍBRIO - CONTÉM 54 PEÇAS IGUAIS EM MADEIRA MDF. REGRAS E INSTRUÇÕES NA EMBALAGEM. DIMENSÕES: 26 X 6 X 30 CM	R\$ 54,53	R\$ 163,59
158	2,00	Unidade	TORRE INTELIGENTE. TORRE INTELIGENTE - 34 PEÇAS (24 PINOS COLORIDOS E 10 PLACAS/BASES) EM MADEIRA (MDF).	R\$ 69,61	R\$ 139,22
159	2,00	Unidade	TORRE ROSA. TORRE ROSA - TRATA-SE DE UM MATERIAL QUE FAZ PARTE DE 3 ÁREAS DE APRENDIZAGEM: SENSORIAL, MATEMÁTICA E DE LINGUAGEM. NÃO É UM BRINQUEDO. CADA CUBO VARIA, O PRIMEIRO TEM 7X 7CM E A ÚLTIMA COM 0,7 X 0,7 CM.	R\$ 73,38	R\$ 146,76
160	1,00	Unidade	TORRES DE LONDRES + TOKEN TEST. TORRES DE LONDRES + TOKEN TEST - MANUAL DE APLICAÇÃO, NÃO TEM TABELA, É UM TESTE QUALITATIVO. DESCRIÇÃO: COMPOSTO POR 20 PEÇAS: 05 CÍRCULOS GRANDES (VERDE, BRANCO, AMARELO, PRETO E VERMELHO); 05 CÍRCULOS PEQUENOS (VERDE, BRANCO, AMARELO, PRETO E VERMELHO); 05 QUADRADOS GRANDES (VERDE, BRANCO, AMARELO, PRETO E VERMELHO) 05 QUADRADOS PEQUENOS (VERDE, BRANCO, AMARELO, PRETO E VERMELHO);	R\$ 79,28	R\$ 79,28



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

Item	Qtde.	Unidade	Especificação (EXIGÊNCIAS MÍNIMAS)	Valor de Referência	
				Unitário	TOTAL
161	1,00	Unidade	TÁBUA REDONDA DE MADEIRA PROPRIOCEPTIVA. TÁBUA REDONDA DE MADEIRA PROPRIOCEPTIVA - MATERIAL: MADEIRA/ PISO SINTÉTICO ANTIDERRAPANTE/ BASE COM MATERIAL EMBORRACHADO PARA MELHOR FIXAÇÃO NO CHÃO. DIMENSÃO: 39 CM X 07 CM.	R\$ 154,17	R\$ 154,17
162	1,00	Unidade	ZIGOS JOGO DE BALANÇO E EQUILÍBRIO. ZIGOS JOGO DE BALANÇO E EQUILÍBRIO JOGO DE EQUILÍBRIO EM ESCALA DE BALANÇO INFANTIL MONTESSORI EDUCACIONAL PARA BEBÊS BRINQUEDO DE MADEIRA.	R\$ 222,60	R\$ 222,60
TOTAL ESTIMADO da CONTRATAÇÃO →				R\$ 60.984,31	

DECLARAR A MARCA E/OU FABRICANTE DO PRODUTO COTADO

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO UNITÁRIO.



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

ANEXO 02

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 079/2.021 - PROCESSO Nº. 14.982/2.021

OBJETO: Aquisição e fornecimento de jogos, brinquedos, materiais e equipamentos pedagógicos, educativos, fisioterapêuticos, estimulatórios e correlatos para uso da APAE (conforme Emenda Impositiva nº. 05) e para uso da Promoção Social.

PROPOSTA COMERCIAL FINAL (licitante vencedor)

Apresentamos nossa proposta para fornecimento do objeto da presente licitação, **Pregão Eletrônico nº. 079/2.021**, acatando todas as estipulações consignadas no respectivo Edital e seus anexos.

IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE:

NOME DA EMPRESA:

CNPJ e INSCRIÇÃO ESTADUAL:

REPRESENTANTE e CARGO:

CARTEIRA DE IDENTIDADE e CPF:

ENDEREÇO e TELEFONE:

PREÇO (READEQUADO AO LANCE VENCEDOR)

Deverá ser mencionado na Proposta, preço unitário e total por item e valor total da proposta, de acordo com o Anexo 01 do Edital.

ITEM	QTDE	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO	VALOR	
				UNITÁRIO	TOTAL
01	1,00	Unidade	ADESIVOS PARA GENERALIZAÇÃO DAS POSTURAS MIOFUNCIONAIS ORAIS. ADESIVOS PARA GENERALIZAÇÃO DAS POSTURAS MIOFUNCIONAIS ORAIS - 50 ADESIVOS - SÃO INDICADOS PARA A GENERALIZAÇÃO DAS POSTURAS DE LÍNGUA E LÁBIOS DURANTE O REPOUSO E A DEGLUTIÇÃO. _MARCA: _____	R\$.....,....	R\$.....,....
02	1,00	Unidade	APARELHO DE ELETROESTIMULAÇÃO NEUROMUSCULAR PORTÁTIL. APARELHO DE ELETROESTIMULAÇÃO NEUROMUSCULAR PORTÁTIL PARA USO TERAPÊUTICO NA MUSCULATURA FACIAL INTRA E EXTRA ORAL. _MARCA: _____	R\$.....,....	R\$.....,....
idem	idem	idem	idem ...para todos os itens vencedores	R\$.....,....	R\$.....,....
TOTAL →				R\$.....,.....	



**MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO**

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

CONDIÇÕES GERAIS

A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

A entrega do objeto desta licitação deverá ser feita no Almoxarifado do Centro Administrativo, sito à Avenida Washington Luiz, nº. 50, Jardim das Rosas, de Segunda à Sexta-Feira, em horário comercial, inclusas as despesas de embalagem, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento, carga, descarga, EPI dos funcionários, acompanhado obrigatoriamente do(s) documento(s) fiscal(is); em atendimento às Notas de Empenho, no prazo de 10 (dez) dias após o recebimento das mesmas.

Obs.: No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes e deslocamentos e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL:

LOCAL E DATA:

NOME E ASSINATURA DO REPRESENTANTE DA EMPRESA

OBS: A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO SUSPENDE O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA ATÉ DECISÃO.



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

ANEXO 03

TERMO DE ADESÃO AO SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO BRASIL E DE INTERMEDIÇÃO DE OPERAÇÕES

Natureza do Licitante (Pessoa física ou jurídica)	
Nome:(Razão Social)	
Endereço:	
Complemento	Bairro:
Cidade:	UF
CEP:	CNPJ/CPF:
Inscrição estadual:	RG
Telefone comercial:	Fax:
Celular:	E-mail:
Representante legal:	
Cargo:	Telefone:
Ramo de Atividade:	

1. Por meio do presente Termo de Adesão, o Licitante acima qualificado manifesta sua adesão ao Regulamento do Sistema Eletrônico de Pregões Eletrônicos da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, do qual declara ter pleno conhecimento, em conformidade com as disposições que seguem.

2. São responsabilidades do Licitante:

I. tomar conhecimento de e cumprir todos os dispositivos constantes dos editais de negócios dos quais venha a participar;

II. observar e cumprir a regularidade fiscal, apresentando a documentação exigida nos editais para fins de habilitação nas licitações em que for vencedor;

III. observar a legislação pertinente, bem como o disposto nos Estatutos Sociais e nas demais normas e regulamentos expedidos pela Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, dos quais declara ter pleno conhecimento;

IV. designar pessoa responsável para operar o Sistema Eletrônico de Licitações, conforme Anexo I; e

V. pagar a taxa pela utilização do Sistema Eletrônico de Licitações.

3. O Licitante reconhece que a utilização do sistema eletrônico de negociação implica o pagamento de taxas de utilização, conforme previsto no Anexo IV do Regulamento Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil.

4. O Licitante autoriza a Bolsa de Licitações e Leilões a expedir boleto de cobrança bancária referente às taxas de utilização ora referidas, nos prazos e condições definidos no Anexo IV do Regulamento Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa de Licitações e Leilões.

5. **(cláusula facultativa - para caso de uso de corretoras)** O Fornecedor/Comprador outorga plenos poderes à sociedade corretora abaixo qualificada, nos termos dos artigos 653 e seguintes



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

do Código Civil Brasileiro, para o fim específico de credenciá-lo e representá-lo nos negócios de seu interesse realizados por meio do Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, podendo a sociedade corretora, para tanto:

- i. declarar que conhece e atende as condições de habilitação previstas no Edital;
- ii. apresentar lance de preço;
- iii. apresentar manifestação sobre os procedimentos adotados pelo pregoeiro;
- iv. solicitar informações via sistema eletrônico;
- v. interpor recursos contra atos do pregoeiro;
- vi. apresentar e retirar documentos;
- vii. solicitar e prestar declarações e esclarecimentos;
- viii. assinar documentos relativos às propostas;
- ix. emitir e firmar o fechamento da operação; e
- x. praticar todos os atos em direito admitidos para o bom e fiel cumprimento do presente mandato, que não poderá ser substabelecido.

Corretora:	
Endereço:	
CNPJ:	

6. O presente Termo de Adesão é válido até __/__/__, podendo ser rescindido ou revogado, a qualquer tempo, pelo Licitante, mediante comunicação expressa, sem prejuízo das responsabilidades assumidas durante o prazo de vigência ou decorrentes de negócios em andamento.

Local e data:

Assinatura: _____

(reconhecer firma em cartório)



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

Anexo ao Termo de Adesão ao Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa de Licitações e
Leilões do Brasil - (Licitante direto)

Indicação de Usuário do Sistema

Razão Social do Licitante:	
CNPJ/CPF:	
Operadores	
1	Nome:
	CPF: Função:
	Telefone: Celular:
	Fax: E-mail:
2	Nome:
	CPF: Função:
	Telefone: Celular:
	Fax: E-mail:
3	Nome:
	CPF: Função:
	Telefone: Celular:
	Fax: E-mail:

O Licitante reconhece que:

i. a Senha e a Chave Eletrônica de identificação do usuário para acesso ao sistema são de uso exclusivo de seu titular, não cabendo à Bolsa nenhuma responsabilidade por eventuais danos ou prejuízos decorrentes de seu uso indevido;

ii. o cancelamento de Senha ou de Chave Eletrônica poderá ser feito pela Bolsa, mediante solicitação escrita de seu titular ou do Licitante;

iii. a perda de Senha ou de Chave Eletrônica ou a quebra de seu sigilo deverá ser comunicada imediatamente à Bolsa, para o necessário bloqueio de acesso; e

iv. o Licitante será responsável por todas as propostas, lances de preços e transações efetuadas no sistema, por seu usuário, por sua conta e ordem, assumindo-os como firmes e verdadeiros; e

v. o não pagamento da taxa ensejará a sua inclusão no cadastro de inadimplentes da Bolsa, no Serviço de Proteção de Crédito e no SERASA.

Local e data:

Responsável: _____

Assinatura: _____

(reconhecer firma em cartório)



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

ANEXO 04

MODELO DE DECLARAÇÃO CONJUNTIVA
(MODELO)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 079/2.021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 14.982/2.021

DECLARAÇÃO

(Razão Social da Empresa), estabelecida na (endereço completo), inscrita no CNPJ sob n., neste ato representada pelo seu (representante/sócio/procurador), no uso de suas atribuições legais, vem DECLARAR, sob as penas da Lei, para fins de participação no processo licitatório em pauta, que:

- **INEXISTE** qualquer fato impeditivo à sua participação / habilitação na licitação citada, que não foi declarada impedida de licitar e/ou contratar com a Prefeitura do Município de Espírito Santo do Pinhal/SP;
- **NÃO FOI DECLARADA INIDÔNEA** para licitar ou contratar com a Administração Pública, nos termos do inciso IV, do artigo 87 da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações, e que se compromete a comunicar a ocorrência de fatos supervenientes;
- **NÃO** consta no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - **SICAF** como impedida ou suspensa;
- **ESTÁ EM SITUAÇÃO REGULAR** perante o Ministério do Trabalho, no que se refere à observância do disposto no inciso XXXIII, do Artigo 7º da Constituição Federal, e, para fins do disposto no inciso V do Artigo 27 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n.º 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos;
- Em caso de eventual contratação com a Municipalidade, **ESTÁ APTA** a emitir Nota Fiscal Eletrônica (NF-e);
- **NÃO POSSUI EM SEU QUADRO DE PESSOAL** na qualidade de sócio, diretor, gerente, administrador ou funcionário, servidores públicos municipais da Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Pinhal/SP;
- **TOMOU CONHECIMENTO DO EDITAL** e de todas as condições de participação na Licitação e se compromete a cumprir todos os termos do Edital, e a fornecer material de qualidade, sob as penas da Lei.
- **É MICROEMPRESA** ou **EMPRESA DE PEQUENO PORTE**, nos termos do enquadramento previsto na Lei Complementar n.º 123/06 e Lei Complementar n.º 147/14, cujos termos conhece na íntegra, estando apta, portanto, a participar do procedimento



**MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO**

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

licitatório - Pregão Eletrônico nº. 079/2.021, realizado pela Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Pinhal/SP.

Por ser verdade assina o presente.

....., de de 2.021.

LOCAL E DATA:

NOME E ASSINATURA DO REPRESENTANTE DA EMPRESA